
1ο

Κολοπρωκτολογίας
Τεκμηριωμένη γνώση -
εξατομικευμένη προσέγγιση

Eλληνογερμανική
Xειρουργική
Eταιρεία

Πανελλήνιο
Συνέδριο

Τελικό 
Πρόγραμμα 

Υπό την αιγίδα των

Ελληνική
Χειρουργική
Εταιρεία

Mediterranean 
Society of  
Coloproctology 
(MSCP)

23-25
Ιανουαρίου 2020
Electra Palace Athens
Αθήνα





Περιεχόμενα

Χαιρετισμός Προέδρων 5

Επιτροπές 6

Επιστημονικό Πρόγραμμα 7

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες Ανακοινώσεις 
(E-Posters) 22

Δορυφορική Διάλεξη -  
Δορυφορικό Συμπόσιο 26

Γενικές Πληροφορίες 27

Εκθεσιακός Χώρος 29

Πρόεδροι - Ομιλητές 30

Ευρετήριο Συγγραφέων 34

Ευχαριστίες 39

3





Χαιρετισμός Προέδρων

Αγαπητοί φίλοι,

Με ιδιαίτερη χαρά και βαθύ αίσθημα ευθύνης για την τιμητική ανάθεση της πολύ σημαντικής αυτής 
επιστημονικής εκδήλωσης, σας καλωσορίζουμε στο 1ο Πανελλήνιο Συνέδριο Κολοπρωκτολογίας 
που πραγματοποιείται από τις 23 έως τις 25 Ιανουαρίου 2020, στο Electra Palace Athens, στην 
Αθήνα.

Η Ελληνική Εταιρεία Κολοπρωκτολογίας, για την οποία ευελπιστούμε να διαδραματίσει ουσιαστικό ρόλο 
στην προαγωγή της Χειρουργικής Γνώσης και Τέχνης, έχει ως πρωτεύοντα στόχο την ισχυροποίηση 
των σχέσεων και την ευόδωση των συνεργασιών μεταξύ των χειρουργών αλλά και των λοιπών ιατρών 
βασικών και κλινικών ειδικοτήτων που επικεντρώνονται επιστημονικά, στοχεύουν ακαδημαϊκά και 
δραστηριοποιούνται στη διαχείριση και την ειδική αντιμετώπιση των παθήσεων του κατώτερου πεπτικού 
συστήματος. 

Το γνωστικό αντικείμενο της Χειρουργικής του Παχέος Εντέρου και του Πρωκτού έχει προ δεκαετιών 
καταξιωθεί διεθνώς και επέχει τη θέση μίας απαραίτητης και ως τέτοιας, αναγνωρισμένης εξειδίκευσης 
της Γενικής Χειρουργικής. Ως εκ τούτου η διαγνωστική προσπέλαση και η θεραπευτική στρατηγική από 
τον εξειδικευμένο χειρουργό εξελίσσονται δυναμικά και βασίζονται σε τεκμηριωμένη γνώση και σύγχρονα 
βιβλιογραφικά δεδομένα, υπό τη μορφή θεσπισμένων κατευθυντήριων οδηγιών. Ωστόσο, οι διαφορές 
ως προς τους διαθέσιμους πόρους και την παροχή υπηρεσιών στα συστήματα υγείας ανά τον κόσμο, οι 
επιθυμίες του εκάστοτε ασθενούς και οι ιδιαιτερότητες του παθολογικού του υποστρώματος, οι προτιμήσεις 
σε τεχνικές και το επίπεδο εκπαίδευσης του κάθε χειρουργού, καθώς και οι καθιερωμένες πρακτικές που 
προκύπτουν από τα δημοσιευμένα αποτελέσματα βάσεων δεδομένων από χώρες με παράδοση στη 
συστηματική καταγραφή τους, αναπόφευκτα οδηγούν σε αποκλίσεις από τις τεκμηριωμένες κατευθύνσεις 
και εδραιώνουν την έννοια της εξατομικευμένης προσέγγισης. Έχοντας, λοιπόν, ως δεδομένο το 
ευμετάβλητο αυτό τοπίο, η επιστημονική μας συνάντηση θα προσπαθήσει να εξαντλήσει όλα τα επιμέρους 
ζητήματα που ανακύπτουν στην πορεία για μία ιδανική συνύπαρξη γενικών κατευθυντήριων οδηγιών και 
εξατομίκευσης.

Με βασικό γνώμονα την ανάγκη για εξειδίκευση και συνεχή εκπαίδευση όλων όσοι ασχολούνται εν τω 
βάθει με την κολοπρωκτολογία, η θεματολογία του συνεδρίου θα επικεντρωθεί στις βασικές αρχές της 
πολυπαραγοντικής προσέγγισης, στον άρτιο σχεδιασμό των απαιτούμενων θεραπευτικών βημάτων, στην 
υπερπήδηση διεγχειρητικών τεχνικών δυσκολιών, στα ερωτηματικά κατά την αντιμετώπιση δυσίατων 
οντοτήτων και στην ορθολογική χρήση των ελάχιστα επεμβατικών τεχνολογιών αιχμής.

Φιλοδοξούμε το συνέδριο να αποτελέσει μία πρακτική, δυναμική και ενωτική συνάντηση των  
επιστημονικών δυνάμεων που ασχολούνται με τον ιδιαίτερα απαιτητικό αυτό τομέα της Χειρουργικής και 
προσδοκούμε στην ενεργό συμμετοχή σας.

 Με τιμή

Γεώργιος Θεοδωρόπουλος
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ,  

Α΄ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ,  
ΓΝΑ Ιπποκράτειο

Βασίλειος Κομπορόζος 
Διευθυντής Δ΄ Χειρουργικής Κλινικής,

ΓΝΑ O Ευαγγελισμός

5



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Επιτροπές

Πρόεδροι Συνεδρίου 

Γ. Θεοδωρόπουλος, Β. Κομπορόζος

Γεν. Γραμματείς: 	Θ. Θεοδοσόπουλος, Δ. Πατσούρας

Ταμίας: Ε. de Bree

Mέλη:

Γ.	 Αγιομαμίτης
Κ.	 Αλεξίου
Π.	 Αλεπάς
Κ.	 Αλμπανόπουλος
Ι.	 Βακάλης
Γ.	 Βασιλειάδης
Π.	 Βασιλείου
Μ.	 Βοργιάς
Σ.	 Γαβριήλ
Μ.	 Γαζούλη
Ι.	 Γεωργακόπουλος
Ι.	 Γκέγκες
Ν.	 Γκίβαλος
Γ.	 Δεδεμάδη
Β.	 Δρακόπουλος
Σ.	 Δρίτσας
Ν.	 Ζαμπίτης

Β.	 Ζιώζια
Θ.	 Θεοδοσόπουλος
Δ.	 Θωμάς
Σ.	 Καπίρης
Ι.	 Καραϊτιανός
Γ.	 Καραντζίκος
Η.	 Κατσούλης
Α.	 Κολινιώτη
Β.	 Κοντοστόλης
Κ.	 Κοπανάκης
Σ.	 Κύκαλος
Β.	 Λαγόπουλος
Δ.	 Λιναρδούτσος
Ι.	 Λιντζέρης
Δ.	 Μαγγανάς
Κ.	 Μανές
Γ.	 Μάντζαρης

Σ.	 Μανωλακόπουλος
Α.	 Μαρίνης
Μ.	 Ματιάτου
Κ.	 Μαυραντώνης
Μ.	 Μελλά
Α.	 Μήκα
Ι.	 Μπολάνης
Ν.	 Μπολτσής
Δ.	 Παναγόπουλος
Σ.	 Παπαγρηγοριάδης
Α.	 Παπάζογλου
Χ. 	 Παππής
Κ.	 Παπίρης
Ι.	 Παρασκευόπουλος
Π.	 Πατρικάκος
Δ.	 Πατσούρας
Α.	 Πλαστήρας

Μ.Γ. Πραματευτάκης
Π.	 Πρίγκουρης
Γ.	 Ράλλης
Ν.	 Σικαλιάς
Γ.	 Σκρουμπής
Α.	 Σταματιάδης
Κ.	 Στάμου
Γ.	 Στυλιανίδης
Σ.	 Σωτηριανάκος
Γ.	 Τσουλφάς
Μ.	 Φλαμουράκης
Π.	 Φωτιάδης
Σ.	 Χειρίδης
Α.	 Χρηστίδου
Μ.	 Χριστοδουλάκης
Σ.	 Χριστοδούλου
Π.	 Χρυσοχέρης

Οργανωτική Επιτροπή

Πρόεδρος: Ι. Κανέλλος

Μέλη:

Σ.	 Αγγελόπουλος 
Ν.	 Αντωνίου 
Σ.	 Βραδέλης 
Ι.	 Γαλάνης 
Ο.	 Ιωαννίδης 
Σ.	 Καλφάδης 
Ε.	 Καναβός 
Ι.	 Καραϊτιανός
∆.	 Καραχάλιος 

Η.	 Κατσούλης
Κ.	 Κηροπλάστης 
Π.	 Κουριδάκης
Κ.	 Κουτσόπουλος
Ε.	 Κωτίδης 
Ν.	 Λυρατζόπουλος 
Δ.	 Μαγγανάς
∆.	 Μισαηλίδου 
Ι.	 Μπαλογιάννης 

Β.	 Νικοπολιτίδης 
Ν.	 Ουζουνίδης 
∆.	 Πατρίδας 
Ε.	 Πίκουλης
∆.	 Ράπτης 
Κ.	 Ρωµανίδης 
Ν.	 Σαββάλα
Γ.	 Σάμπαλης 
Ν.	 Σικαλιάς 

Γ.	 Σκρουµπής 
Ν.	 Συµεωνίδης 
Κ.	 Τεπετές 
Κ.	 Τούτουζας
Η.	 Χαραλαµπόπουλος 
Ε.	 Χρυσός 
Σ.	 Ψωµάς 

Επιστημονική Επιτροπή

6



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Επιστημονικό Πρόγραμμα
Πέμπτη 23 Ιανουαρίου 2020

10.00	 Εγγραφές

11.00 - 13.00	 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
	 ΚΑΚΟΗΘΕΙΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ Ι
	 Προεδρείο: Π. Γιαννόπουλος, Δ. Παναγόπουλος

O01	� ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΟΥ Ή ΕΠΙΠΛΑΚΕΝΤΟΣ ΚΟΛΟΡΘΙΚΟΥ 
ΚΑΡΚΙΝΟΥ

	 �Γκεωργκίεβα Η., Χαλκιάς Π., Καλογριδάκη Ε., Χατζάκη Σ., Αδαμόπουλος Σ., Δεδεμάδη Γ.
	 Χειρουργικό Τμήμα, ΓΝΑ Σισμανόγλειο - Αμαλία Φλέμιγκ

O02	� ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΤΗΣ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΣΕ ΚΑΡΚΙΝΟ 
ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 75 ΕΤΩΝ. ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΑ 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

	 �Sotirova I.1, Γκλαβάς Α.1, Νάστος Κ.2, Μίχα Γ.1, Δελλαπόρτας Δ.1, Δάφνιος Ν.1, 
Θεοδοσόπουλος Θ.1

	� 1 Β΄ Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ, ΓΝΑ Αρεταίειο, 2 Γ΄ Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ, ΠΓΝΑ Αττικόν 

O03	� Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΜΑΣ ΜΕ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΗΣ ΙΝΔΟΚΥΑΝΙΝΗΣ ΣΤΗ 
ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ

	 �Πραματευτάκης Μ., Γαλανός Κ., Συμεωνίδης Σ., Αγγελόπουλος Σ., Ουζουνίδης Ν., Τσαλής Κ.
	 Δ΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου

O04 	� ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΕΚΛΕΚΤΙΚΗ ΚΑΙ 
ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗ

	 �Μουλαζίμη Α., Συμεωνίδου Ε., Μαργαρίτης Μ., Ζαχαριουδάκης Γ., Καμπαρούδης Α.
	 Ε΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, �ΓΝΘ Ιπποκράτειο

O05 	 ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΕΣ ΚΟΛΕΚΤΟΜΕΣ: Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΜΑΣ
	 �Συμεωνίδου Ε., Μουλαζίμη Α., Παυλίδου Κ., Ζαχαριουδάκης Γ., Καμπαρούδης Α.
	 Ε΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, �ΓΝΘ Ιπποκράτειο

O06 	� ΑΝΑΣΤΟΜΩΣΗ VS ΣΤΟΜΙΑ ΣΕ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΚΟΛΕΚΤΟΜΕΣ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ 
ΑΠΟΦΡΑΚΤΙΚΗΣ ΝΕΟΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΡΙΣΤΕΡΟΥ ΚΟΛΟΥ

	 �Συμεωνίδου Ε., Μουλαζίμη Α., Βασιλειάδου Σ., Λαγόπουλος Β., Καμπαρούδης Α.
	 Ε΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, �ΓΝΘ Ιπποκράτειο

O07 	� ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ, ΚΛΙΝΙΚΑ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ. Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΜΑΣ

	 Μουλαζίμη Α., Συμεωνίδου Ε., Λαγόπουλος Β., Καμπαρούδης Α.
	 Ε΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, �ΓΝΘ Ιπποκράτειο

O08 	� ΚΑΡΚΙΝΟΕΙΔΕΣ ΚΟΡΥΦΗΣ ΣΚΩΛΗΚΟΕΙΔΟΥΣ ΑΠΟΦΥΣΗΣ. ΕΠΑΡΚΗΣ Η 
ΣΚΩΛΗΚΟΕΙΔΕΚΤΟΜΗ;

	 Δράκος Ν., Θεοφάνης Γ., Μουλίτα Φ., Σκρουμπής Γ.
	� Χειρουργική Κλινική Πανεπιστημίου Πατρών, ΠΓΝ Πατρών

7



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Επιστημονικό Πρόγραμμα

O09 	� Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΜΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΑΧΙΣΤΑ ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ 
ΤΟΥ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ

	� Πραματευτάκης Μ.1,2, Σαβάλα Ν.2, Κυριακίδου Δ.1, Κωτίδης Ε.1,2, Αγγελόπουλος Σ.1, Τσαλής Κ.1

	 1 Δ΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου, 2 Ιατρικό Διαβαλκανικό Κέντρο Θεσσαλονίκης

O10 	 ΑΠΟΦΡΑΚΤΙΚΟΣ ΕΙΛΕΟΣ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ ΛΟΓΩ ΚΑΚΟΗΘΕΙΑΣ
	 �Χουλιάρας Χ., Παπαδόπουλος Α., Μανιώτη Ε., Μπρούτας Δ., Δεμίρης Ι., Πάτσο Σ., Τσιάτσος Λ., 

Παπαμιχαήλ Μ.
	 ΓΝ Νίκαιας Πειραιά

O11 	� ΜΕΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΜΕΛΑΝΩΜΑ ΕΝΤΟΠΙΖΟΜΕΝΟ ΣΤΟ ΔΕΞΙΟ ΚΟΛΟΝ. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑΣ

	� Καρώνα Π., Ανάγνου Α., Κελαϊδή Ν., Τζουγανάκης Ά., Γκιμίση Ε., Καστανάκη Π., 
Κατσούγκρης Ν., Παπαδομιχελάκης Α., Καστανάκης Μ.

	 Α΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Χανίων

O12 	� ΟΡΘΟΚΟΛΙΚΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΣΤΟ ΝΟΜΟ ΧΑΝΙΩΝ. Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΜΑΣ ΤΗΝ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 
ΕΞΑΕΤΙΑ

	 �Καρώνα Π., Κελαϊδή Ν., Τζουγανάκης Α., Γκιμίση Ε., Ανάγνου Α., Καστανάκη Π., 
Κατσούγκρης Ν., Κόκκινος Ι., Παπαδομιχελάκης Α., Καστανάκης Μ.

	 Α΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Χανίων 

O13 	� ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ ΤΥΧΑΙΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ 
ΑΝΤΙΒΙΟΤΙΚΩΝ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ Ca ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ 
(ClinicalTrials.gov/NCT03563586563586-MECCA STUDY)

	 �Γεωργίου Γ., Μιχαλοπούλου Β., Θεοδωρόπουλος Χ., Καραθανάσης Π., Καλλές Β., 
Τριανταφύλλου Σ., Δουλάμη Γ., Κιμπιζή Δ., Μπανανής Κ., Ζωγράφος Γ., Θεοδωρόπουλος Γ.

	 Α΄ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ, ΓΝΑ Ιπποκράτειο 

O14 	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΔΕΞΙΑ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗ ΜΕ ΠΛΗΡΩΣ ΕΝΔΟΣΩΜΑΤΙΚΗ 
ΑΝΑΣΤΟΜΩΣΗ - Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΜΑΣ

	 Καπλάνης Χ., Δράκος Ν., Θεοφάνης Γ., Σκρουμπής Γ.
	 Χειρουργική Κλινική Πανεπιστημίου Πατρών, ΠΓΝ Πατρών

O15 	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΑ ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗ ΔΕΞΙΑ ΗΜΙΚΟΛΕΚΤΟΜΗ: Η ΤΕΧΝΙΚΗ ΤΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΜΑΣ

	� Βασιλειάδης Γ.1,Τσαπραλής Δ.1, Μπαχλιτζανάκης Μ.1, Βολωνάκη Ζ.1, Αντωνάκης Π.2, 
Μαργαριτσανάκη Π.2, Ψαρομιχαλάκη Μ.2, Παπαδάκης Η.1

	 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Ιεράπετρας, 2 Αναισθησιολογικό Τμήμα, ΓΝ Ιεράπετρας

O16 	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΕΣ ΔΕΞΙΕΣ ΗΜΙΚΟΛΕΚΤΟΜΕΣ: Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΜΑΣ 
	 �Σωτηριανάκου Μ., Φερμελή Δ., Πλαγιαννάκος Ν., Μαρούλη Μ., Καπαρέλος Δ.,  

Ξυλαρδιστός Π., Αρναούτος Σ., Σωτηριανάκος Σ.
	 Νοσηλευτική Μονάδα Σπάρτης, Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Λακωνίας

Πέμπτη 23 Ιανουαρίου 2020

8



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Επιστημονικό Πρόγραμμα
Πέμπτη 23 Ιανουαρίου 2020

13.00 - 15.00	 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
	 ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΟΡΘΟΥ
	 Προεδρείο: Π. Κουριδάκης, Ν. Μπολτσής

O17	� ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΔΡΟΜΟΥ ΠΡΟΣΘΙΑΣ ΕΚΤΟΜΗΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 
ΣΦΙΓΚΤΗΡΟΣΩΣΤΙΚΕΣ ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΚΑΡΚΙΝΟ ΟΡΘΟΥ

	 Λιάπη Α.1, Θεοδωρόπουλος Γ.2, Κουρκούνη Ε.3, Γεττίμης Ε.1, Ζωφράφος Γ.2

	� 1 ΓΝΑ Γ. Γεννηματάς, 2 ΓΝΑ Ιπποκράτειο, 3 Center for Clinical Epidemiology and Outcomes Research 
(CLEO), Αθήνα

O18	� ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΓΟΝΤΩΝ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΧΑΜΗΛΗΣ ΠΡΟΣΘΙΑΣ 
ΕΚΤΟΜΗΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΟΡΘΟΥ

	 Λιάπη Α.1, Θεοδωρόπουλος Γ.2, Κουρκούνη Ε.3, Ζωγράφος Γ.2

	� 1 ΓΝΑ Γ. Γεννηματάς, 2 ΓΝΑ Ιπποκράτειο, 3 Center for Clinical Epidemiology and Outcomes Research 
(CLEO), Αθήνα

O19	� ΔΙΑΠΡΩΚΤΙΚΕΣ ΕΝΔΟΣΚΟΠΙΚΕΣ ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ ΑΡΧΙΚΗΣ 
ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ ΜΑΣ

	 Κατσούλης Η., Δαμαλάς Κ.
	 Χειρουργικό - Ογκολογικό Τμήμα, ΓΑΟΝΑ Άγιος Σάββας 

O20	� Η ΣΗΜΑΣΙΑ ΚΑΙ Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΚΑΜΠΥΛΗΣ ΕΚΜΑΘΗΣΗΣ ΣΤΗ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΟΥ ΚΟΛΟΟΡΘΙΚΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ

	 Γκιώνης Ι., Φλαμουράκης Μ., Καλοειδή Ε., Τσαγκατάκη Ε., Κωστάκης Γ., Χριστοδουλάκης Μ.
	 ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο 

O21	� Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΜΑΣ ΣΤΗ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΟΥ 
ΚΟΛΟΡΘΙΚΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 7 ΧΡΟΝΙΑ

	 �Γκιώνης Ι., Φλαμουράκης Μ., Καλοειδή Ε., Σπυριδάκης Κ., Κωνσταντουλάκη Σ., 
Βασιλογιαννάκης Ε., Χριστοδουλάκης Μ.

	 ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο 

O22	� ΕΜΠΕΙΡΙΑ 7 ΕΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΞΩΑΝΕΛΚΤΗΡΙΑΚΗ ΚΟΙΛΙΟΠΕΡΙΝΕΙΚΗ ΕΚΤΟΜΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΠΡΩΚΤΟΥ ΚΑΙ ΟΡΘΟΥ

	 �Καλοειδή Ε., Φλαμουράκης Μ., Γκιώνης Ι., Σπυριδάκης Κ., Τσαγκατάκη Ε., Γιακουμάκης Μ., 
Κάρδαρη Ι., Λαζαριώτη Σ., Χριστοδουλάκης Μ.

	 ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο 

O23	� ΡΟΜΠΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΕΡΙΝΕΪΚΗΣ ΚΗΛΗΣ ΜΕ ΧΡΗΣΗ 
ΒΙΟΑΝΑΡΡΟΦΗΣΙΜΟΥ ΠΛΕΓΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ 
ΚΟΙΛΙΟΠΕΡΙΝΕΪΚΗ ΕΚΤΟΜΗ ΟΡΘΟΥ

	� Πραματευτάκης Μ.1,2, Κυριακίδου Δ.1, Ιωαννίδης Ο.1, Κωτίδης Ε.1, Αγγελόπουλος Σ.1,  
Τσαλής Κ.1

	 1 Δ΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου, 2 Ιατρικό Διαβαλκανικό Κέντρο Θεσσαλονίκης

O24	� ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΚΟΛΟΠΡΩΚΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΤΟΜΩΣΗΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΧΑΜΗΛΕΣ ΠΡΟΣΘΙΕΣ ΕΚΤΟΜΕΣ ΓΙΑ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ 
ΟΡΘΟΥ

	 �Θεοδωρόπουλος Γ., Καραθανάσης Π., Γεωργίου Γ., Παναγόπουλος Δ., Δουλάμη Γ., 
Μιχαλοπούλου Β., Γκιμπιζή Δ., Ζωγράφος Γ.

	 Μονάδα Παχέος Εντέρου, Α΄ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ

9



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Επιστημονικό Πρόγραμμα

O25	� ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΔΙΑΠΡΩΚΤΙΚΗΣ ΕΛΑΧΙΣΤΑ ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ (TAMIS) 

	 �Θεοδωρόπουλος Γ., Καραθανάσης Π., Γεωργίου Γ., Παναγόπουλος Δ.,  
Βρεττάκου-Βρακοπούλου Ζ., Δουλάμη Γ., Μιχαλοπούλου Β., Μανουράς Ι., Ρεντίφης Λ., 
Φαρμάκης Π., Ζωγράφος Γ.

	 Μονάδα Παχέος Εντέρου, Α΄ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ

O26	� ΔΙΑΠΡΩΚΤΙΚΗ ΟΛΙΚΗ ΜΕΣΟΟΡΘΙΚΗ ΕΚΤΟΜΗ (TRANSANAL TOTAL MESORECTAL 
EXCISION, TA-TME): ΤΕΧΝΙΚΑ ΒΗΜΑΤΑ

	 �Θεοδωρόπουλος Γ., Καραθανάσης Π., Γεωργίου Γ., Παναγόπουλος Δ., Δουλάμη Γ., 
Μανουράς Ι., Ρεντίφης Λ., Ζωγράφος Γ.

	� Μονάδα Παχέος Εντέρου, Α΄ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ

O27	� ΤΟΠΙΚΗ ΕΚΤΟΜΗ ΣΕ ΚΑΡΚΙΝΟ ΟΡΘΟΥ Τ2  Ή Τ3 ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΝΕΟΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗ 
ΘΕΡΑΠΕΙΑ. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑΣ

	 Καρώνα Π.1, Μπαλογιάννης Ι.2, Καστανάκης Μ.1, Συμεωνίδης Δ.2, Τζοβάρας Γ.2

	 1 Α΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Χανίων, 2 Χειρουργική Κλινική, ΠΓΝ Λάρισας

O28	� ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΙΑΦΥΓΗΣ LAP ΚΑΤΙΟΡΘΙΚΗΣ ΑΝΑΣΤΟΜΩΣΗΣ ΜΕ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ LAP 
ΕΙΛΕΟΣΤΟΜΙΑΣ

	 Καπλάνης Χ., Δράκος Ν., Θεοφάνης Γ., Σκρουμπής Γ.
	 ΠΓΝ Πατρών

O29	� ΙΑΤΡΟΓΕΝΗΣ ΚΑΚΩΣΗ ΔΕΞΙΟΥ ΟΥΡΗΤΗΡΑ ΜΕΤΑ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΧΑΜΗΛΗ 
ΠΡΟΣΘΙΑ ΕΚΤΟΜΗ 

	 Μανές Κ.1, Dinic M.2, Λάϊος Κ.1, Φίλιος Π.3

	� 1 Χειρουργική Κλινική, 2 Τμήμα Αναισθησιολογίας, 3 Ουρολογική Κλινική, Κωνσταντοπούλειο  
ΓΝ Ν. Ιωνίας - Πατησίων 

O30	� Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΜΑΓΝΗΤΙΚΗΣ ΤΟΜΟΓΡΑΦΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΗ 
ΣΤΑΔΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΟΥ ΜΕΣΟΥ ΚΑΙ ΚΑΤΩ ΤΡΙΤΗΜΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΟΡΘΟΥ 
ΚΑΙ ΤΟΝ ΒΑΘΜΟ ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΟΓΚΟΥ ΣΤΗΝ ΝΕΟΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ

	 �Κόφφας Σ., Λάνδρου Ι., Ζιώζια Β., Στραβοδήμος Γ., Κομπορόζου Α., Στεφάνου Δ.,  
Λαζαρίδου Ε., Τσιάμπας Ι., Κομπορόζος Β.

	 Δ΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός 

O31	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΠΟΛΥ ΧΑΜΗΛΗ ΠΡΟΣΘΙΑ ΕΚΤΟΜΗ, ΜΕΣΟΣΦΙΓΚΤΗΡΙΑΚΗ 
ΕΚΤΟΜΗ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΟΛΟΝΙΚΟΥ ΝΕΟΘΥΛΑΚΟΥ ΓΙΑ ΚΑΡΚΙΝΟ ΟΡΘΟΥ

	 �Αλεξάκου Π., Σταυρόπουλος Σ., Σωτηροπούλου Μ., Νταργάκης Ν., Ψαρολόγος Μ.,  
Μεταξάς Π., Στεργίου Δ., Κυζερίδης Χ., Μαυροδημητράκη Έ., Φούρλα Ν., Καζαντζή  Μ., 
Κολινιώτη Α., Αλεβιζάκης Ι., Τριπουλάς Ι., Καπίρης Σ.

	 ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός 

Πέμπτη 23 Ιανουαρίου 2020

10



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Επιστημονικό Πρόγραμμα
Πέμπτη 23 Ιανουαρίου 2020

15.00 - 17.00	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	� ΟΙ ΑΝΑΣΤΟΜΩΤΙΚΕΣ ΔΙΑΦΥΓΕΣ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΟΥ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ
	 Προεδρείο:  Γ. Θεοδωρόπουλος, Ι. Λιντζέρης

	� Συχνότητα, παράγοντες κινδύνου και μοντέλα πρόληψης των αναστομωτικών διαφυγών 
Γ. Δεδεμάδη

	� Η φλουοροαγγειογραφία με ινδοκυανίνη (ICG) και οι νεότερες προσεγγίσεις  
στην πρόληψη των αναστομωτικών διαφυγών 
Α. Ιωαννίδης

	� Κλινικές και παρακλινικές παράμετροι στην έγκαιρη διάγνωση των αναστομωτικών 
διαφυγών 
Κ. Μανές

	� Αναστομωτικές διαφυγές: αντιμετώπιση και θεραπευτικοί αλγόριθμοι 
Θ. Μαριόλης

	� Άμεσες και απώτερες συνέπειες των αναστομωτικών διαφυγών 
Δ. Μπεθάνη

	� Αναστομωτικές και άλλες επιπλοκές μετά τη διαπρωκτική ολική μεσοορθική εκτομή  
(ta-TME) 
Γ. Τζοβάρας

	� Επεμβατικές τεχνικές με και χωρίς λαπαροτομία στην αντιμετώπιση των αναστομωτικών 
διαφυγών 
Γ. Ράλλης

17.00 - 17.30	 Διάλειμμα καφέ

17.30 - 19.00	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ προς τιμήν κου Σωτηρίου Μπαράτση
	� ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΘΕΩΡΗΣΗ ΣΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΕΙΣ 

ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΕΙΣ ΝΟΣΟΥΣ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ (ΙΦΝΕ)
	 Προεδρείο: Σπ. Μανωλακόπουλος, Β. Κομπορόζος

	� Step-up ή top-down φαρμακευτικές προσεγγίσεις στη νόσο Crohn; 
Σπ. Μανωλακόπουλος

	� Βιολογικοί παράγοντες στις ΙΦΝΕ: παρόν και μέλλον 
Σ. Βραδέλης 

	� Τα σύγχρονα απεικονιστικά πρωτόκολλα στον καθορισμό των θεραπευτικών  
στρατηγικών στις ΙΦΝΕ 
Α. Μήκα 

	� Το πρώιμο χειρουργείο στη νόσο Crohn: Ποιές οι ενδείξεις; 
Δ. Μαγγανάς

	� Η λαπαροσκοπική ως προσπέλαση εκλογής στη χειρουργική των ΙΦΝΕ 
Π. Αλεπάς

11



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Επιστημονικό Πρόγραμμα

19.00 - 19.30	 ΔΙΑΛΕΞΗ
	 Προεδρείο: Δ. Βώρος, Γ. Ζωγράφος

	� Χειρουργικές λοιμώξεις μετά από επεμβάσεις του παχέος εντέρου 
Γ. Δημόπουλος

19.30 - 20.00	 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ 
	 (αναλυτικό πρόγραμμα σελ. 26)

20.00 - 21.00	 Tελετή Έναρξης

	 Χαιρετισμοί

	 �Β. Κομπορόζος 
Πρόεδρος Συνεδρίου

	� Γ. Θεοδωρόπουλος 
Πρόεδρος Συνεδρίου

	� Ι. Κανέλλος 
Πρόεδρος προσωρινού Δ.Σ. ΕΕΚΠ

	� Μ.Γ. Πραματευτάκης 
Πρόεδρος MSCP

	� Γ. Ζωγράφος 
Πρόεδρος ΕΧΕ

	 Εναρκτήρια Διάλεξη

	 �Η Χειρουργική Τέχνη και ο Χειρουργός στη Ψηφιακή Εποχή:  
Aπό τη βιο-φυσική, στην εμβιο-μηχανική κίνηση

	� Ι. Μπράμης 
Ομ. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ

21.00	 Δεξίωση Υποδοχής

Πέμπτη 23 Ιανουαρίου 2020

12



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Επιστημονικό Πρόγραμμα
Παρασκευή 24 Ιανουαρίου 2020

08.00 - 09.00	 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
	 ΚΑΛΟΗΘΕΙΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ
	 Προεδρείο: Κ. Ρωμανίδης, Σ. Καλφάδης 

O32	� «ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ» ΚΑΙ Ο ΡΟΛΟΣ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
	 Μπιτσώρη Ζ.1, Μπαλάσκα Δ.2, Τουμπέκη Ε.3, Καραφέρης Δ.4

	� 1 Γραφείο Ελέγχου Ποιότητας, Έρευνας και Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης, ΓΝΑ Η Ελπίς, 2 Οικονομική 
Διεύθυνση, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, 3 ΝΕΛ, ΓΝΑ Η Ελπίς, 4 Οικονομική Διεύθυνση, 1η Δ.ΥΠ.Ε 

O33 	� ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΟΡΘΟΟΥΡΗΘΡΙΚΩΝ ΣΥΡΙΓΓΙΩΝ: ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΛΑΧΙΣΤΑ 
ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΗΣ  Ή ΡΙΖΙΚΗΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ

	 Πραματευτάκης Μ., Γαλανός Κ., Κωτίδης Ε., Ιωαννίδης Ο., Αγγελόπουλος Σ., Τσαλής Κ.
	 Δ΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου

O34 	� ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΟΥ ΟΡΘΟΠΡΩΚΤΙΚΟΥ ΣΩΛΗΝΑ. ΝΕΑ ΕΠΙΣΚΕΨΗ 
ΣΤΙΣ ΠΑΛΑΙΟΤΕΡΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ

	 Κορνάρος Σ., Κλαυδιανού Σ., Ξενάκη Ε., Λουμάνη Ε.
	 ΓΝ Πειραιά Τζάνειο

O35 	� Η ΤΕΧΝΙΚΗ ALTMEIER ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΟΛΙΚΗΣ ΠΡΟΠΤΩΣΗΣ ΤΟΥ 
ΟΡΘΟΥ: ΤΕΧΝΙΚΑ ΒΗΜΑΤΑ

	 �Θεοδωρόπουλος Γ., Καραθανάσης Π., Γεωργίου Γ., Παναγόπουλος Δ., Δουλάμη Γ., 
Μανουράς Ι., Ρεντίφης Λ., Φαρμάκης Π., Ζωγράφος Γ.

	 Μονάδα Παχέος Εντέρου, Α΄ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ

O36 	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΣΙΓΜΟΕΙΔΕΚΤΟΜΗ ΓΙΑ ΕΚΚΟΛΠΩΜΑΤΙΤΙΔΑ: Η ΤΕΧΝΙΚΗ ΤΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΜΑΣ

	 �Βασιλειάδης Γ.1, Τσαπραλής Δ.1, Μπαχλιτζανάκης Μ.1, Βολωνάκη Ζ.1, Ψαρομιχαλάκη Μ.2, 
Μαργαριτσανάκη Π.2, Αντωνάκης Π.2, Παπαδάκης Η.1

	 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Ιεράπετρας, 2 Αναισθησιολογικό Τμήμα, ΓΝ Ιεράπετρας

O37 	� ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΠΛΗΝΙΚΗΣ ΚΑΜΠΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗΣ 
ΚΟΛΕΚΤΟΜΗΣ: 3 ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ

	 �Τσαπραλής Δ.1, Βασιλειάδης Γ.1, Βολωνάκη Ζ.1, Μπαχλιτζανάκης Μ.1, Μαργαριτσανάκη Π.2, 
Αντωνάκης Π.2, Ψαρομιχαλάκη Μ.2, Παπαδάκης Η.1

	 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Ιεράπετρας, 2 Αναισθησιολογικό Τμήμα, ΓΝ Ιεράπετρας

O38 	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΠΡΟΣΘΙΑ ΟΡΘΟΠΗΞΙΑ ΜΕ ΠΛΕΓΜΑ (LAPAROSCOPIC VENTRAL 
MESH RECTOPEXY, LVMR) ΣΕ ΟΛΙΚΗ ΠΡΟΠΤΩΣΗ ΤΟΥ ΟΡΘΟΥ

	� Μαρίνης Α., Αγιομαμίτης Γ., Παράβας Σ., Βεδεράκη Σ., Μπουρμπουτέλη Ε., Σιάννης Ι., 
Καλλιγάς Θ., Βλαχάκος Ν.

	 ΓΝ Πειραιά Τζάνειο

O39 	� ΟΞΕΙΑ ΕΚΚΟΛΠΩΜΑΤΙΤΙΔΑ: ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΝΤΑΕΤΙΑΣ
	� Φλώρος Γ., Κατράλης Π., Μπαρτζιώτας Δ., Θεοδωρόπουλος Χ., Καρβούνης Π., Λιντζέρης Ι., 

Στυλιανίδης Γ.
	 Β΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός 

13



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

09.00 - 10.00	 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
	 ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΠΡΩΚΤΟΥ
	 Προεδρείο: Δ. Θωμάς, Γ. Βασιλειάδης

O40 	� ΔΙΕΡΕΥΝΩΝΤΑΣ ΤΑ ΚΛΙΝΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΙΜΙΚΟΥΙΜΟΔΗΣ ΣΤΙΣ 
ΕΝΔΟΠΡΩΚΤΙΚΕΣ ΒΛΑΒΕΣ ΤΟΥ ΙΟΥ HPV

	 Γκέγκες Ι.1, Δαλαβούρας Ν.1, Παρασκευόπουλος Ι.2, Σταματιάδης Α.1

	 1 Χειρουργικό Ιατρείο Πρωκτού, Αθήνα, 2 Α΄ Γενική Χειρουργική, ΓΝΑ ΚΑΤ 

O41 	� ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΔΡΑΣΗΣ ΤΗΣ HIV-ΛΟΙΜΩΞΗΣ ΣΤΗΝ ΕΜΦΑΝΙΣΗ 
ΥΨΗΛΟΒΑΘΜΩΝ ΔΥΣΠΛΑΣΤΙΚΩΝ ΑΛΛΟΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΚΤΟΥ (HGAIN)

	 Γκέγκες Ι., Δαλαβούρας Ν., Σταματιάδης Α.
	 Χειρουργικό Ιατρείο Πρωκτού, Αθήνα 

O42 	� ΙΔΡΩΤΑΔΕΝΙΤΙΔΑ ΠΕΡΙΝΕΟΥ (ΝΟΣΟΣ VERNEUIL): ΜΙΑ ΣΥΝΗΘΗΣ ΑΙΤΙΑ 
ΠΕΡΙΕΔΡΙΚΩΝ ΑΠΟΣΤΗΜΑΤΩΝ-ΕΠΙΒΑΡΥΝΤΙΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ

	 Γκέγκες Ι.1, Δαλαβούρας Ν.1, Παρασκευόπουλος Ι.2, Σταματιάδης Α.1

	 1 Χειρουργικό Ιατρείο Πρωκτού, Αθήνα, 2 Α΄ Γενική Χειρουργική, ΓΝΑ ΚΑΤ 

O43 	� ΚΡΥΠΤΟΑΔΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙΕΔΡΙΚΑ ΣΥΡΙΓΓΙΑ-ΑΠΟΣΤΗΜΑΤΑ. ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ 
ΥΠΕΡΗΧΟΤΟΜΟΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ 

	 Γκέγκες Ι.1, Δαλαβούρας Ν.1, Κομπορόζος Β.2, Σταματιάδης Α.1

	 1 Χειρουργικό Ιατρείο Πρωκτού, Αθήνα, 2 Δ΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός  

O44 	� ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤA ΤΗΣ ΑΠΟΛΙΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΙΜΟΡΡΟΪΔΙΚΩΝ 
ΑΡΤΗΡΙΩΝ ΜΕ ΤΗΝ HAL-RAR ΤΕΧΝΙΚΗ ΓΙΑ ΑΙΜΟΟΡΡΟΪΔΟΠΑΘΕΙΑ

	� Δάικου Π., Χαλκιάς Π., Γκεωργκίεβα Η., Καρκαλέμης Κ., Περιστέρης Γ., Παπανικολάου Σ., 
Δεδεμάδη Γ.

	 Χειρουργικό Τμήμα, ΓΝΑ Σισμανόγλειο - Αμαλία Φλέμιγκ

O45 	� ΑΠΟΛΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΜΕΣΟΣΦΙΓΚΤΗΡΙΑΚΗΣ ΜΟΙΡΑΣ ΣΥΡΙΓΓΩΔΟΥΣ ΠΟΡΟΥ (LIFT) ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΠΕΡΙΠΡΩΚΤΙΚΩΝ ΣΥΡΙΓΓΙΩΝ 

	 �Θεοδωρόπουλος Γ., Βούρος Δ., Καραθανάσης Π., Γεωργίου Γ., Παναγόπουλος Δ.,  
Γκιμπιζή Δ., Δουλάμη Γ., Ματιάτου Μ., Ζωγράφος Γ.

	� Μονάδα Παχέος Εντέρου, Α΄ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ

O46 	� ΠΡΩΚΤΟΠΛΑΣΤΙΚΗ ΜΕ ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΟ ΚΡΗΜΝΟ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΣΤΕΝΩΣΕΩΝ 
ΠΡΩΚΤΟΥ

	 Ψωμάς Σ.
	 Ιατρικό Διαβαλκανικό Κέντρο Θεσσαλονίκης

O47 	� ΕΝΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΥΣΤΗΣ ΚΟΚΚΥΓΑ (EPSIT). ΜΙΑ ΑΣΦΑΛΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΛΑ ΥΠΟΣΧΟΜΕΝΗ ΜΕΘΟΔΟΣ

	 Ψωμάς Σ., Πραματευτάκης Μ.
	 Ιατρικό Διαβαλκανικό Κέντρο Θεσσαλονίκης

Παρασκευή 24 Ιανουαρίου 2020
Επιστημονικό Πρόγραμμα

14



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

10.00 - 11.30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	� ΟΙ ΒΑΣΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΣΤΙΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ:  

ΑΠΟ ΤΟ ΓΟΝΟΤΥΠΟ ΣΤΟ ΦΑΙΝΟΤΥΠΟ ΚΑΙ ΤΗ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΛΟΓΗ
	 Προεδρείο: Α.Χ. Λάζαρης, Α. Νόννη 

	� O ρόλος του μικροβιώματος στις παθήσεις του παχέος εντέρου 
Μ. Γαζούλη

	� Η γενετική ετερογένεια του ορθοκολικού καρκίνου: Πώς καθορίζει τη σύγχρονη 
σταδιοποίηση των μοριακών υποτύπων του; 
Γ. Παπαξοΐνης

	� Γενετική συμβουλευτική και κληρονομούμενα σύνδρομα του ορθοκολικού καρκίνου: 
Ποιούς ωφελεί και πότε συστήνεται; 
Κ. Γιαννουκάκος 

	� Γονιδιακές μεταλλάξεις (k-ras, braf, κ.λπ.) στον πρωτοπαθή όγκο και στις μεταστατικές 
εστίες: ανίχνευση και εμπλοκή τους στις θεραπευτικές αποφάσεις 
Α. Κουμαριανού

	� Micro-RNA (mi-RNA) στον καρκίνο του παχέος εντέρου 
Β. Ζουμπουρλής 

11.30 - 12.00	 Διάλειμμα καφέ

12.00 - 13.30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	� Η ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΟΓΚΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ ΑΣΘΕΝΟΥΣ  

ΜΕ ΟΡΘΟΚΟΛΙΚΟ ΚΑΡΚΙΝΟ
	 Προεδρείο: Δ. Πεκτασίδης, Μ. Πιπέρη

	� Χημειοθεραπευτικά πρωτόκολλα στον τοπικά προχωρημένο και το μεταστατικό 
ορθοκολικό καρκίνο: oι σύγχρονες οδηγίες  
Δ. Καραχάλιος

	� Βραχύ VS μακρύ σχήμα νέο-επικουρικής ακτινοθεραπείας για καρκίνο του ορθού:  
Βραχύ ή μακρύ σχήμα; 
Ι. Γεωργακόπουλος

	� Η ανοσοθεραπεία στον ορθοκολικό καρκίνο: o ρόλος της και οι μελλοντικές προοπτικές 
Φλ. Ζαγουρή

	� Εξατομικευμένη ογκολογική προσέγγιση ακρίβειας (personalized- precision oncology) 
στον ορθοκολικό καρκίνο 
Α. Τζοβάρας

	� Timing της χειρουργικής παρέμβασης στις (δυνητικά) εξαιρέσιμες μεταστάσεις  
από ορθοκολικό καρκίνο 
Κ. Μπράμης

Παρασκευή 24 Ιανουαρίου 2020
Επιστημονικό Πρόγραμμα

15



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

13.30 - 15.00	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	� ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΩΝ ΠΑΘΟΛΟΓΙΩΝ  

ΜΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΥΠΟΒΑΘΡΟ
	 Προεδρείο: Μ. Μήτσης, Χ. Παππής 

	� Χειρουργικά «διορθώσιμη» δυσκοιλιότητα «βραδείας διάβασης»: Πότε παρεμβαίνει  
ο χειρουργός και με ποια τεχνική; 
Δ. Πατσούρας

	� Προεγχειρητική εκτίμηση και χειρουργικές επιλογές στη συμπτωματική εσωτερική 
πρόπτωση του ορθού 
Δ. Λιναρδούτσος

	� Περινεϊκές έναντι διακοιλιακών προσπελάσεων στην αντιμετώπιση της ολικής πρόπτωσης 
του ορθού: Πότε, γιατί και πώς; 
Η. Κατσούλης 

	� Αντιμετώπιση της ακράτειας των κοπράνων: από τη σφιγκτηροπλαστική  
στη νευροδιέγερση 
Π. Γεωργίου

	� Σύνδρομο πρόσθιας εκτομής: συχνότητα, πρόληψη και θεραπευτικές προκλήσεις 
Α. Λιάπη

15.00 - 16.00	 Μεσημβρινή διακοπή
	 �ΕΕΚΠ Colorectal Fellowship Opportunities 

Χορήγηση έμμισθου fellowship 6-12 μηνών στο νοσοκομείο St. Thomas του Λονδίνου 
Ενημέρωση - Δυνατότητες - Αιτήσεις (μόνο για μέλη της ΕΕΚΠ) 
Μ.Γ. Πραματευτάκης

16.00 - 17.30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 ΔΙΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΑ ΣΥΜΒΑΜΑΤΑ - ΜΕΤΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΕΣ ΕΠΙΠΛΟΚΕΣ
	 Προεδρείο: E. de Bree, Ι. Κανέλλος 

	� Αντιμετώπιση επιπλοκών της «χαμηλής» αναστόμωσης: ενδείξεις και τεχνικές 
Χρ. Μπαλή

	� Αιμορραγία κατά τις χειρουργικές παρασκευές στην κοιλιά και στην πύελο:  
επιλογές και τεχνικά βήματα της αντιμετώπισής της 
Κ. Μανές

	� Τεκμηριωμένη γνώση και εξατομίκευση στη δημιουργία προστατευτικής στομίας  
για την πρόληψη των αναστομωτικών διαφυγών 
Σ. Κύκαλος

	� Μηχανικός καθαρισμός του παχέος εντέρου και σηπτικές επιπλοκές: τεκμηριωμένες 
ενδείξεις έναντι κλινικών πρακτικών 
Α. Μαρίνης

	� Ο ρόλος της πυελικής νευροπαρακολούθησης στην πρόληψη των ουρογενετήσιων 
διαταραχών μετά από ορθοκολικές επεμβάσεις 
Κ. Τεπετές

Παρασκευή 24 Ιανουαρίου 2020
Επιστημονικό Πρόγραμμα

16



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

17.30 - 18.00	 Διάλειμμα καφέ

18.00 - 18.30	 ΔΙΑΛΕΞΗ
	 Προεδρείο: Γ. Νασιούλας, Δ. Τζαννίνης

	� Πολυγονιδιακή προσέγγιση στον κληρονομούμενο καρκίνο του παχέος εντέρου 
Ε. Παπαδοπούλου

18.30 - 20.00	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	� ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΩΝ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΟΡΘΟΚΟΛΙΚΟΥ 
ΚΑΡΚΙΝΟΥ 

	 Προεδρείο: Ι. Παρασκευόπουλος, Ν. Σικαλιάς

	� Ολική μεσοκολική εκτομή: Ποιούς ωφελεί;  
Κ. Στάμου

	� Λαπαροσκοπική προσπέλαση για τον καρκίνο του κόλου: σύγχρονες αντιλήψεις, 
πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα έναντι της «ανοικτής» 
Σ. Καπίρης 

	� Λαπαροσκοπική προσπέλαση για τον καρκίνο του ορθού: σύγχρονες αντιλήψεις, 
πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα έναντι της «ανοικτής» 
Δ. Κορκολής

	� Μεσοσφιγκτηριακή εκτομή: ταξινόμηση, τεχνική, ενδείξεις και αποτελέσματα 
Ι. Μπολάνης

	� Ρομποτική προσπέλαση: πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα έναντι της λαπαροσκοπικής 
Μ.Γ. Πραματευτάκης

Παρασκευή 24 Ιανουαρίου 2020
Επιστημονικό Πρόγραμμα

17



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Σάββατο 25 Ιανουαρίου 2020
Επιστημονικό Πρόγραμμα

08.00 - 09.00	 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
	 ΚΑΚΟΗΘΕΙΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ ΙΙ 
	 Προεδρείο: Γ. Σάμπαλης, Π. Πρίγκουρης 

O48 	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΥΦΟΛΙΚΗ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗ ΣΕ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΚΑΡΚΙΝΟ ΠΑΧΕΟΣ. 
ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΑΠΟΛΙΝΩΣΗ ΑΓΓΕΙΩΝ ΔΕΞΙΟΣΤΡΟΦΑ ΚΑΙ ΕΚΤΟΜΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ 
ΑΡΙΣΤΕΡΟΣΤΡΟΦΑ

	 �Αγιομαμίτης Γ., Μπουρμπουτέλη Ε., Βεδεράκη Σ., Σιάννης Ι., Παράβας Σ., Αποστολόπουλος Α., 
Μαρίνης Α., Βλαχάκος Ν.

	 ΓΝ Πειραιά Τζάνειο

O49 	� ΚΛΙΝΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΗΣ ΤΡΙΣΔΙΑΣΤΑΤΗΣ ΕΚΤΥΠΩΣΗΣ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΟΥ 
ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ: ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑΣ

	 Ανεστιάδου Ε.1, Μπισμπίνα Β.2, Γερόπουλος Γ.3

	� 1 Μεταπτυχιακή Φοιτήτρια Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Λάρισα, 2 Postgraduate Student, University of 
Bristol, United Kingdom, 3 Junior Clinical Fellow in Thoracic Surgery, University College London Hospitals, 
United Kingdom

O50 	� ΑΝΑΣΤΟΜΩΤΙΚΗ ΔΙΑΦΥΓΗ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ: ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΗ 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΝΤΑΕΤΙΑΣ

	� Κατράλης Π., Φλώρος Γ., Λιντζέρης Ι., Μπιλάλη Α., Χαρακοπούλου Α., Θεοδωρόπουλος Π., 
Στυλιανίδης Γ.

	 Β΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ O Ευαγγελισμός 

O51 	� VIDEO: TIPS AND TRICKS ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΗΣ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗΣ
	 �Μεταξάς Π., Σταυρόπουλος Σ., Αλεξάκου Π., Σωτηροπούλου Μ., Νταργάκης Ν.,  

Ψαρολόγος Μ., Στεργίου Δ., Κυζερίδης Χ., Μαυροδημητράκη Ε., Φούρλα Ν., Καπίρης Σ.
	 Γ΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

O52 	� ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ERAS
	� Μαθιουλάκη Α., Εμμανουηλίδης Μ., Χατζάρας Ι., Τζαρδής Π., Χρυσοχέρης Π.
	 Α΄ Χειρουργική Κλινική, Νοσοκομείο Υγεία

O53 	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗ: ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΣΕ 100 ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ  
2016-2019

	 �Ψαρολόγος Μ., Σταυρόπουλος Σ., Αλεξάκου Π., Σωτηροπούλου Μ., Νταργάκης Ν.,  
Μεταξάς Π., Στεργίου Δ., Κυζερίδης Χ., Μαυροδημητράκη Έ., Φούρλα Ν., Καζαντζή Μ., 
Κολινιώτη Α., Αλεβιζάκης Ι., Καπίρης Σ.

	 Γ΄ Χειρουργικό Τμήμα, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

O54 	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΔΕΞΙΑ ΗΜΙΚΟΛΕΚΤΟΜΗ ΜΕ ΕΝΔΟΣΩΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΣΤΟΜΩΣΗ
	 �Στεργίου Δ., Σταυρόπουλος Σ., Αλεξάκου Π., Σωτηροπούλου Μ., Νταργάκης Ν.,  

Ψαρολόγος Μ., Μεταξάς Π., Κυζερίδης Χ., Μαυροδημητράκη Ε., Φούρλα Ν., Καζαντζή Μ., 
Κολινιώτη Α., Αλεβιζάκης Ι., Καπίρης Σ.

	 ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

O55 	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΗΜΙΚΟΛΕΚΤΟΜΗ ΓΙΑ ΑΔΕΝΟΚΑΡΚΙΝΩΜΑ 
ΣΠΛΗΝΙΚΗΣ ΚΑΜΠΗΣ: Η ΤΕΧΝΙΚΗ ΤΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΜΑΣ

	 �Βασιλειάδης Γ.1, Τσαπραλής Δ.1, Μπαχλιτζανάκης Μ.1, Βολωνάκη Ζ.1, Ψαρομιχαλάκη Μ.2, 
Μαργαριτσανάκη Π.2, Αντωνάκης Π.2, Παπαδάκης Η.1

	 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Ιεράπετρας, 2 Αναισθησιολογικό Τμήμα, ΓΝ Ιεράπετρας

18



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

09.00 - 10.30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΠΡΩΚΤΟΥ: ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ
	 Προεδρείο: Ι. Καραϊτιανός, Σ. Αγγελόπουλος

	� Αιμορροϊδική νόσος: εξατομικευμένες θεραπευτικές επιλογές αναλόγως της βαρύτητας 
και των συμπτωμάτων 
Ε. Καναβός

	� Υπερηχογραφικά καθοδηγούμενη απολίνωση αιμορροϊδικών αγγείων  
Γ. Πανούσης

	� Διασφιγκτηριακά περιπρωκτικά συρίγγια: Eίναι η LIFT η καλύτερη διαθέσιμη μέθοδος  
για την αντιμετώπισή τους; 
Δ. Ράπτης

	� Βασισμένη σε ενδείξεις θεραπευτική προσέγγιση της ραγάδας του πρωκτού:  
Botox, σφιγκτηροτομή ή κρημνός; 
Σ. Χριστοδούλου

	� H αξία της πρωκτοσκόπησης υψηλής ανάλυσης στην ανίχνευση και την αντιμετώπιση 
 της πρωκτικής ενδοεπιθηλιακής νεοπλασίς (ΑΙΝ) 
Α. Σταματιάδης

	� Καρκίνος πρωκτού: χειρουργικές προκλήσεις στην ακτινοανθεκτική νόσο  
και στην υποτροπή 
Ν. Συμεωνίδης

10.30 - 11.00 	 Διάλειμμα καφέ

11.00 - 12.30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	� ΠΡΟΣΠΕΛΑΣΕΙΣ «ΕΛΑΧΙΣΤΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ» ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 

ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΟΥ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ: ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ, 
ΔΙΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ

	 Προεδρείο: Κ. Αλμπανόπουλος, Ι. Γαλάνης

	� Λαπαροσκοπική δεξιά κολεκτομή: tips & tricks 
Β. Δρακόπουλος

	� Λαπαροσκοπική αριστερή κολεκτομή: tips & tricks 
Γ. Αγιομαμίτης

	� Λαπαροσκοπική χαμηλή πρόσθια εκτομή: tips & tricks 
Γ. Σκρουμπής

	� Ρομποτική χαμηλή πρόσθια εκτομή: tips & tricks 
Σ. Χειρίδης

	� Διαπρωκτική ολική μεσοορθική εκτομή (ta-TME): tips & tricks 
Κ. Μαυραντώνης

Σάββατο 25 Ιανουαρίου 2020
Επιστημονικό Πρόγραμμα

19



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

12.30 - 13.00	 LECTURE
	 Chair: V. Komporozos 

	� Surgical planning in locally advanced rectal cancer  
P. Tekkis 

13.00 - 14.30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	� ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ - ΔΥΣΚΟΛΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 

ΤΟΥ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ
	 Προεδρείο: Ε. Πικουλής, Κ. Κουτσόπουλος 

	� Επιπλεγμένη οξεία εκκολπωματίτιδα: Εκτομή και στομία/αναστόμωση VS lavage; 
Α. Πλαστήρας

	� Αποφρακτικός καρκίνος παχέος εντέρου: θεραπευτικές επιλογές -  
συγκριτική αποτίμηση 
Γ. Καραντζίκος

	� Κινητοποίηση σπληνικής καμπής: Ρουτίνα ή επιλεκτικά; 
Π. Χρυσοχέρης

	� Παραστομιακές κήλες: Ποια τεχνική; Ποια προσπέλαση; 
Γ. Ζαχαριουδάκης

	� Oρθοουρηθρικά και ορθοκολπικά συρίγγια: Ποιές τεχνικές διαθέτει ο χειρουργός  
παχέος εντέρου; 
Π. Βασιλείου

	 �Θεραπεία αρνητικής πίεσης στην οξεία κοπρανώδη περιτονίτιδα: διαχείριση στομιών  
και αναστομώσεων 
Ο. Ιωαννίδης

14.30 - 16.30 	� Μεσημβρινή διακοπή 
Γ.Σ. ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΚΟΛΟΠΡΩΚΤΟΛΟΓΙΑΣ

16.30 - 17.00	 �LECTURE
	 Chair: G. Theodoropoulos

	� 3D modelling of pelvic anatomy for colorectal cancer and dynamic function  
simulation 
C. Kontovounisios

17.00 - 18.00	 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ
	 (αναλυτικό πρόγραμμα σελ. 26)

Σάββατο 25 Ιανουαρίου 2020
Επιστημονικό Πρόγραμμα

20



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

18.00 - 19.30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	� “LESS IS MORE” (΄Η “LESS IS MORE, MORE OR LESS”) ΓΙΑ ΤΑ 

ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΤΟΥ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ
	 Προεδρείο: Ι. Μαρούλης, Κ. Αλεξίου 

	� Ενδοσκοπική εκτομή πολύποδα και πρώιμου καρκίνου παχέος εντέρου (endoscopic 
mucosal resection, EMR; endoscopic submucosal dissection, ESD; endoscopic full 
thickness resection, eFTR) 
Κ. Παπίρης

	� Ενδοσκοπικά υποβοηθούμενη λαπαροσκοπική σφηνοειδής εκτομή πολύποδα παχέος 
εντέρου (Limited Endoscopic resection for Colonic polyps) 
Ε. de Bree

	� Διαπρωκτική ελάχιστα επεμβατική χειρουργική - TAMIS για την αντιμετώπιση καλοήθη 
πολύποδα και πρώιμου καρκίνου του ορθού  
M. Χριστοδουλάκης

	� Διαπρωκτική ελάχιστα επεμβατική χειρουργική - TAMIS σε συνδυασμό με ακτινοθεραπεία 
για την αντιμετώπιση Τ2 & Τ3 καρκίνου του ορθού 
Θ. Θεοδοσόπουλος

	� “Wait-and-see” στρατηγικές μετά από χημειοακτινοθεραπεία για καρκίνο ορθού 
Ν. Ζαμπίτης

19.30	 Τελετή Λήξης
	 Ι. Κανέλλος, Γ. Θεοδωρόπουλος, Β. Κομπορόζος

Σάββατο 25 Ιανουαρίου 2020
Επιστημονικό Πρόγραμμα

21



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες Ανακοινώσεις (E-Posters)

P01	� CASE REPORT: ΒΛΕΝΝΩΔΕΣ ΚΥΣΤΑΔΕΝΩΜΑ ΣΚΩΛΗΚΟΕΙΔΟΥΣ - ΣΠΑΝΙΑ ΑΛΛΑ ΥΠΑΡΚΤΗ 
ΝΟΣΟΣ

	 �Σωτηριανάκου Μ., Φερμελή Δ., Αλεξίου Ο., Σκαρμπούνης Δ., Λιάππης Γ., Καπαρέλος Δ., 
Ξυλαρδιστός Π., Αρναούτος Σ., Σωτηριανάκος Σ.

	 Νοσηλευτική Μονάδα Σπάρτης, Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Λακωνίας

P02	� «ΚΛΙΝΙΚΑ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΑ» ΕΝΑ ΧΡΗΣΙΜΟ ΕΡΓΑΛΕΙΟ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΤΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ! 

	 Μπιτσώρη Ζ.1, Μπαλάσκα Δ.2, Τουμπέκη Ε.3, Καραφέρης Δ.4

	� 1 Γραφείο Ελέγχου Ποιότητας, Έρευνας και Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης, ΓΝΑ Η Ελπίς , 2 Οικονομική Διεύθυνση, 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, 3 ΝΕΛ, ΓΝΑ Η Ελπίς, 4 Οικονομική Διεύθυνση, 1η Δ.ΥΠ.Ε 

P03	� ΑΣΥΝΗΘΗΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΑΧΕΙΑΣ ΕΝΔΟΤΥΦΛΙΚΗΣ ΥΠΟΤΡΟΠΗΣ ΒΛΕΝΝΩΔΟΥΣ 
ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΟΣ ΣΚΩΛΗΚΟΕΙΔΟΥΣ ΧΑΜΗΛΟΒΑΘΜΗΣ ΙΣΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΚΟΗΘΕΙΑΣ 

	 Γκίβαλος Ν., Κουτσόβουλος Γ., Μανωλίδης Γ., Καρύδη Ο., Βραχνός Π., Παπουτσής Γ.
	 Β΄ Γενική Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ ΚΑΤ

P04 	� Η ΑΞΙΑ ΤΟΥ ΟΜΑΔΙΚΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣ ΟΦΕΛΟΣ ΤΟΥ 
ΑΣΘΕΝΟΥΣ!

	 Μπιτσώρη Ζ.1, Μπαλάσκα Δ.2, Δημογέροντας Γ.3, Καραφέρης Δ.4, Τουμπέκη Ε.5

	� 1 RN, Γραφείο Ελέγχου Ποιότητας, Έρευνας και Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης, ΓΝΑ Η Ελπίς, 2 Οικονομική Διεύθυνση 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, 3 Νευροχειρουργική Κλινική Ελάχιστα Επεμβατικής Χειρουργικής Εγκεφάλου και 
Σπονδυλικής Στήλης, Metropolitan Hospital, 4 Οικονομική Διεύθυνση 1η Δ.Υ.ΠΕ Αττικής, 5 RN, ΝΕΛ, ΓΝΑ Η Ελπίς 

P05 	� ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΠΑΡΑΕΙΛΕΟΣΤΟΜΙΑΚΟΥ ΣΥΡΙΓΓΙΟΥ ΑΠΟ ΚΑΤΑΠΟΣΗ ΞΕΝΟΥ 
ΣΩΜΑΤΟΣ

	 Κατσούλης Η.
	 Χειρουργικό - Ογκολογικό Τμήμα, ΓΑΟΝΑ Άγιος Σάββας 

P06 	� ΑΠΟΝΕΥΡΩΣΙΤΙΔΑ ΠΡΟΣΘΙΟΥ ΚΟΙΛΙΑΚΟΥ ΤΟΙΧΩΜΑΤΟΣ ΣΕ ΕΔΑΦΟΣ ΠΕΡΙΕΔΡΙΚΟΥ 
ΑΠΟΣΤΗΜΑΤΟΣ

	 Πατρικάκος Π., Δημητρίου Π., Αθανασόπουλος Π., Αμανατίδης Θ., Καρβελάς Φ.
	 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας

P07 	� ΑΠΟΦΡΑΚΤΙΚΟΣ ΕΙΛΕΟΣ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ ΛΟΓΩ ΣΥΣΤΡΟΦΗΣ ΔΕΞΙΟΥ ΚΟΛΟΥ ΠΕΡΙΞ 
ΜΕΚΕΛΕΙΟΥ ΑΠΟΦΥΣΕΩΣ ΣΕ ΥΠΕΡΗΛΙΚΑ ΑΣΘΕΝΗ

	 �Πατρικάκος Π.1, Δημητρίου Π.1, Σπυρόπουλος Σ.2, Αμανατίδης Θ.1, Αθανασόπουλος Π.1

	� 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας, 2 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας

P08 	� ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ: ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΠΛΟΚΕΣ
	 �Πατρικάκος Π.1, Δημητρίου Π.1, Κωνσταντάκης Χ.2, Φλέσσα Μ.1, Καρβελάς Φ.1

	� 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας, 2 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας

P09 	� ΛΕΜΦΩΜΑ ΟΡΘΟΥ: ΜΙΑ ΣΠΑΝΙΑ ΝΟΣΟΛΟΓΙΚΗ ΟΝΤΟΤΗΤΑ
	 �Πατρικάκος Π.1, Δημητρίου Π.1, Σπυρόπουλος Σ.2, Αμανατίδης Θ.1, Καρβελάς Φ.1

	 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας, 2 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας

P10 	� ΠΕΡΙΕΔΡΙΚΑ ΑΠΟΣΤΗΜΑΤΑ: ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΣΕ ΠΡΩΤΟ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟ ΧΡΟΝΟ
	 Πατρικάκος Π.1, Δημητρίου Π.1, Κωνσταντάκης Χ.2, Σπυρόπουλος Σ.2, Καρβελάς Φ.1

	� 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας, 2 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας

22



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες Ανακοινώσεις (E-Posters)

P11 	� ΠΕΡΙΕΔΡΙΚΟ ΑΠΟΣΤΗΜΑ ΑΠΟ ΔΙΑΒΡΩΣΗ ΑΝΑΣΤΟΜΩΣΗΣ ΧΑΜΗΛΗΣ ΠΡΟΣΘΙΑΣ ΕΚΤΟΜΗΣ 
14 ΜΗΝΕΣ ΜΕΤΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΑ

	 �Πατρικάκος Π.1, Δημητρίου Π.1, Σπυρόπουλος Σ.2, Αμανατίδης Θ.1, Καρβελάς Φ.1

	 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας, 2 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας

P12 	� ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΠΙΠΛΟΚΩΝ ΕΚΚΟΛΠΩΜΑΤΙΚΗΣ ΝΟΣΟΥ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ
	 Δάικου Π., Χαλκιάς Π., Γκεωργκίεβα Η., Κασούλη Α., Τσιμπουκίδη Ο., Δεδεμάδη Γ.
	 Χειρουργικό Τμήμα, ΓΝΑ Σισμανόγλειο - Αμαλία Φλέμιγκ

P13	 RADIATION TOXICITY OF THE ANUS DUE TO RADIATION THERAPY IN THE PELVIS
	� Stylianidou S.1, Theodoridou A.1, Takou C.1, Memtsa P.2, Papadopoulou A.3

	� 1 Department of Radiation Oncology of University General Hospital of Thessaloniki AHEPA, 2 Department of 
Radiation Oncology, Anticancer Hospital of Thessaloniki THEAGENIO, 3 Department of Radiation Oncology, Special 
Anticancer Hospital of Piraeus METAXA

P14	� ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗ ΤΩΝ ΕΝΔΟΣΚΟΠΙΩΝ ΤΟΥ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΙΚΟΥ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ. ΠΟΣΟ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΣ ΕΙΝΑΙ;

	 Τουμπέκη Ε., Μπιτσώρη Ζ., Φράγκου Α.
	 ΓΝΑ Η Ελπίς 

P15	 ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΧΑΜΗΛΗ ΠΡΟΣΘΙΑ ΕΚΤΟΜΗ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΗ ΕΙΛΕΟΣΤΟΜΙΑ
	 �Δρακόπουλος Β., Βούλγαρης Σ., Μποτσάκης Κ., Παπαδοπούλου Μ., Πέτσα-Πουτούρη Σ., 

Μόρφης Ν., Τρακοσάρη Π., Ρεκούνα Κ., Μπίνη Α., Καφετζής Ι., Βουγάς Β.
	 ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

P16	 ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΚΟΙΛΙΟΠΕΡΙΝΕΪΚΗ ΕΚΤΟΜΗ
	 �Δρακόπουλος Β., Βούλγαρης Σ., Μποτσάκης Κ., Παπαδοπούλου Μ., Πέτσα-Πουτούρη Σ., 

Μόρφης Ν., Τρακοσάρη Π., Ρεκούνα Κ., Μπίνη Α., Χρήστου Μ., Βουγάς Β.
	 ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

P17	� ΑΣΘΕΝΗΣ ΜΕ ΟΞΕΙΑ ΠΕΡΙΤΟΝΙΤΙΔΑ ΛΟΓΩ ΔΙΑΤΡΗΣΗΣ ΕΓΚΑΡΣΙΟΥ ΚΟΛΟΥ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 
ΕΝΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΣΩΛΗΝΑ ΓΑΣΤΡΟΣΤΟΜΙΑΣ

	 Μπουχάγιερ Κ., Πουλόπουλος Κ., Χαρακοπούλου Α., Λακιώτης Γ., Στυλιανίδης Γ.
	 ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός - Οφθαλμιατρείο Αθηνών - Πολυκλινική

P18 	� ΣΠΛΑΧΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΕΡΜΑΤΙΚΟ ΣΑΡΚΩΜΑ KAPOSI ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΕΛΚΩΔΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΜΕ 
ΑΝOΣΟΤΡΟΠΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΦΑΡΜΑΚΑ

	� Φλώρος Γ., Κατραλής Π., Χαρακοπούλου Α., Παύλου Κ., Λιαδάκης Γ., Λιντζέρης Ι., 
Παπαδόπουλος Γ., Λαπατσάνης Δ., Λακιώτης Γ., Στυλιανίδης Γ.

	 ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

P19 	 ΣΗΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΠΛΗΞΙΑ ΛΟΓΩ ΣΥΣΤΡΟΦΗΣ ΣΙΓΜΟΕΙΔΟΥΣ
	� Φλώρος Γ., Κατραλής Π., Μπαρτζιώτας Δ., Θεοδωρόπουλος Π., Λιντζέρης Ι., 

Παπαδόπουλος Γ., Λαπατσάνης Δ., Λακιώτης Γ., Στυλιανίδης Γ.
	 ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

P20 	� ΠΕΡΙΠΡΩΚΤΙΚΟ ΑΠΟΣΤΗΜΑ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΩΜΑ ΕΚ ΠΛΑΚΩΔΩΝ ΚΥΤΤΑΡΩΝ ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ 
NON-HODGKIN ΛΕΜΦΩΜΑ ΚΑΙ HIV

	� Φλώρος Γ., Κατραλής Π., Θεοδωρόπουλος Χ., Μπόλαρη Ζ., Καρβούνης Ε., Μπιλάλη Α., 
Λιντζέρης Ι., Παπαδόπουλος Γ., Λαπατσάνης Δ., Λακιώτης Γ., Στυλιανίδης Γ.

	 ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

23



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

P21	 ΦΥΜΑΤΙΩΣΗ ΛΕΠΤΟΥ ΚΑΙ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ
	� Παπαδόπουλος Α., Χουλιάρας Χ., Μανιώτη Ε., Μπρούτας Δ., Δεμίρης Ι., Σιμογλάκη Ε., 

Τσιάτσος Λ., Παπαμιχαήλ Μ.
	 ΓΝ Νίκαιας Πειραιά

P22 	 ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΟΞΕΙΑΣ ΕΚΚΟΛΠΩΜΑΤΙΤΙΔΑΣ
	� Μπρούτας Δ., Παπαδόπουλος Α., Χουλιάρας Χ., Μανιώτη Ε., Δεμίρης Ι., Πάτσο Σ.,  

Τσιάτσος Λ., Παπαμιχαήλ Μ.
	 ΓΝ Νίκαιας Πειραιά

P23	 ΣΠΑΝΙΟ ΑΙΤΙΟ ΔΙΑΤΡΗΣΗΣ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ
	� Παπαδόπουλος Α., Χουλιάρας Χ., Μανιώτη Ε., Μπρούτας Δ., Δεμίρης Ι., Τσιάτσος Λ., 

Σιμογλάκη Ε., Τρωγάδας Γ.
	 ΓΝ Νίκαιας Πειραιά

P24 	� ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΠΑΝΙΟΥ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ ΟΞΕΙΑΣ ΚΟΙΛΙΑΣ ΑΠΟ ΡΗΞΗ ΕΚΚΟΛΠΩΜΑΤΟΣ 
ΝΗΣΤΙΔΑΣ

	� Χουλιάρας Χ., Παπαδόπουλος Α., Μπρούτας Δ., Μανιώτη Ε., Δεμίρης Ι., Πάτσο Σ.,  
Τσιάτσος Λ., Μυλωνάκη Δ.

	 ΓΝ Νίκαιας Πειραιά

P25 	� ΝΕΚΡΩΣΗ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΑΜΒΛΥ ΤΡΑΥΜΑ ΚΟΙΛΙΑΣ. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ

	� Καρώνα Π., Παπαδομιχελάκης Α., Γκιμίση Ε., Κόκκινος Ι., Ανάγνου Α., Κελαϊδή Ν., 
Τζουγανάκης Α., Καστανάκη Π., Καστανάκης Μ.

	 ΓΝ Χανίων

P26 	� ΣΥΧΡΟΝΟΙ ΚΑΡΚΙΝΟΙ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ ΜΑΣ
	� Καρώνα Π., Τζουγανάκης Α., Καστανάκη Π., Ανάγνου Α., Κελαϊδή Ν., Γκιμίση Ε., 

Κατσούγκρης Ν., Κόκκινος Ι., Σχετάκη Α., Καστανάκης Μ.
	 Α΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Χανίων 

P27 	� ΑΔΕΝΟΣΑΡΚΩΜΑ ΠΕΡΙΤΟΝΑΙΟΥ ΣΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΕΝΔΟΜΗΤΡΙΩΣΗΣ ΠΑΧΕΩΣ ΕΝΤΕΡΟΥ
	 Κοροβέσης Γ.1, Γκιουλέκα Χ.2, Παρασκευάς Μ.2, Γεωργιάδης Φ.2

	 1 Metropolitan Hospital, Πειραιας, 2 ΓΝ Καρδίτσας

P28	 ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΥΠΟΤΡΟΠΙΑΖΟΝΤΟΣ ΥΠΕΡΣΦΙΓΚΤΗΡΙΑΚΟΥ ΣΥΡΙΓΓΙΟΥ
	� Μπαρτζιώτας Δ., Φλώρος Γ., Κατραλής Π., Στυλιανίδης Γ.
	 ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

P29 	� Η ΕΠΙΔΡΑΣΗ ΤΗΣ ΕΞΩΓΕΝΟΥΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΜΕΛΑΤΟΝΙΝΗΣ ΣΤΙΣ ΑΝΑΣΤΟΜΩΣΕΙΣ ΠΑΧΕΟΣ 
ΕΝΤΕΡΟΥ

	 Ανεστιάδου Ε.1, Μπισμπίνα Β.2, Γερόπουλος Γ.3

	� 1 Μεταπτυχιακή Φοιτήτρια Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Λάρισα, 2 Postgraduate Student, University of Bristol, United 
Kingdom, 3 Junior Clinical Fellow in Thoracic Surgery, University College London Hospitals, United Kingdom

P30	� ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΗ ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΠΡΩΤΕΙΝΙΚΗΣ ΕΚΦΡΑΣΗΣ ΔΕΙΚΤΩΝ ΚΥΤΤΑΡΙΚΟΥ 
ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΜΟΥ KI67 TOPOISOMERASEIIA ΣΤΟ ΑΔΕΝΟΚΑΡΚΙΝΩΜΑ ΤΟΥ ΠΑΧΕΟΣ 
ΕΝΤΕΡΟΥ

	 Νιώτης Α.1, Τσιάμπας Ε.2, Πολυμενέας Γ.1, Φραγκουλίδης Γ.1, Θεοδοσόπουλος Θ.1

	 1 Ιατρική Σχολή ΒΧ ΕΚΠΑ, 2 Κυτταρολογικό Τμήμα, 401 ΓΣΝΑ

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες Ανακοινώσεις (E-Posters)

24



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

P31	 ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΟΡΘΙΚΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΣΕ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
	� Δαμαλάς Κ.1, Κουλουριώτης Γ.1, Καλυβόπουλος Χ.1, Κουκουράκης Γ.2, Γκούβερης Π.4, 

Κυπραίος Δ.3, Καραϊτιανός Ι.1, Κατσούλης Η.1

		� 1 Χειρουργικό - Ογκολογικό Τμήμα, 2 Ακτινοθεραπευτικό Τμήμα, 3 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, 4 Β΄ Παθολογικό - 
Ογκολογικό Τμήμα, ΓΑΟΝΑ Άγιος Σάββας 

P32 	 Η ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ ΜΕ ΚΟΛΟΣΤΟΜΙΑ
	 Τσίλιας Δ.1, Σταματοπούλου Ε.2, Σταματοπούλου Α.3

	� 1 Νοσηλευτής, MSc Κλινική Παιδιατρική & Νοσηλευτική Έρευνα, Νοσοκομείο Παίδων Αθηνών Π. & Α. Κυριακού,  
2 Νοσηλεύτρια ΓΝΑ ΚΑΤ, MSc Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας, MSc Διοίκηση Μονάδων Υγείας & Κοινωνικής Πρόνοιας 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής & Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου, Εκπαιδευτικός, Member PCRS-UK, 3 Οικονομολόγος, 
MSc international Human Recourse Management, MSc Διοίκηση Μονάδων Υγείας & Κοινωνικής Πρόνοιας ΠΑ.Δ.Α.  
& Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου, Εκπαιδευτικός, Ακαδημαϊκή Υπότροφος Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 

P33	� MIXED NEUROENDOCRINE NON-NEUROENDOCRINE NEOPLASMS. AN UNCHARTED TUMOR 
ENTITY

	� Plastiras A.1, Lysikatou Z.1, Katsoulis I.1, Skafida E.2, Rompou A.1, Gontikakis E.1,  
Korkolis D.1

	� 1 Surgical Oncology Department, Saint Savvas Anticancer Oncologic Hospital, Athens, 2 Pathology Laboratory, 
Saint Savvas Anticancer Oncologic Hospital, Athens 

P34	� LAPAROSCOPIC COLORECTAL RESECTION FOR CANCER: SHORT - TERM RESULTS WITH 
301 CONSECUTIVE CASES IN A NATIONAL CANCER INSTITUTE 

	� Korkolis D., Plastiras A., Damalas K., Balalis D., Lysikatou Z., Rompou A.,  
Kalyvopoulos C., Vrentzos N., Kougia I., Mpalampou E., Koulouriotis G.

	 Surgical Oncology Department, Saint Savvas Anticancer Oncological Hospital, Athens 

P35	 ΠΡΩΤΟΠΑΘΕΣ ΣΥΦΙΛΙΔΙΚΟ ΕΛΚΟΣ ΟΡΘΟΥ: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ
	� Ζιώζια Β., Τσιμάρας Μ., Ξηρόκωστας Ν., Κόφφας Σ., Τόκα Γ., Λάνδρου Ι., Τσιάμπας Ι., 

Πρίγκουρης Π., Παπάζογλου Α., Παρασκευά Π., Στραβοδήμος Γ., Κομπορόζος Β.
	 Δ΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

P36	� Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΜΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΑΙΜΟΡΡΟΪΔΟΠΑΘΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗ ΜΕΘΟΔΟ ΤΗΣ 
ΑΠΟΛΙΝΩΣΗΣ ΜΕ ΕΛΑΣΤΙΚΟ ΔΑΚΤΥΛΙΟ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ

	� Στραβοδήμος Γ., Ξηρόκωστας Ν., Κόφφας Σ., Τόκα Γ., Λάνδρου Ι., Τσιάμπας Ι., Τσιμάρας Μ., 
Πρίγκουρης Π., Παρασκευά Π., Ζιώζια Β., Κομπορόζος Β.

	 Δ΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

P37	� ΚΟΛΟΟΡΘΙΚΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΣΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΗΛΙΚΙΑ. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ, 
ΠΕΡΙΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΗ ΝΟΣΗΡΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΘΝΗΤΟΤΗΤΑ

	� Λάνδρου Ι., Ξηρόκωστας Ν., Στραβοδήμος Γ., Κόφφας Σ., Τόκα Γ., Τσιάμπας Ι., Ζιώζια Β., 
Παπάζογλου Α., Πρίγκουρης Π., Τσιμάρας Μ., Κομπορόζος Β.

	 Δ΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

P38	� Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΜΑΣ ΑΠΟ ΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΟΥ ΜΕΣΟΥ ΚΑΙ ΚΑΤΩ 
ΤΡΙΤΗΜΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΟΡΘΟΥ

	� Τσιάμπας Ι., Ζιώζια Β., Κομπορόζου Α., Ξηρόκωστας Ν., Στραβοδήμος Γ., Πρίγκουρης Π., 
Κόφφας Σ., Κομπορόζος Β.

	 Δ΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες Ανακοινώσεις (E-Posters)

25



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Δορυφορική Διάλεξη - Δορυφορικό Συμπόσιο

Πέμπτη 23 Ιανουαρίου 2020

Σάββατο 25 Ιανουαρίου 2020

19.30 - 20.00	 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ 
	 Προεδρείο: Β. Κομπορόζος

	� Προσεγγίζοντας τις σπάνιες επιπλοκές του κατώτερου πεπτικού - η ματιά του 
γαστρεντερολόγου 
Ε. Ζαμπέλη 

		  Με την ευγενική χορηγία της 

17.00 - 18.00	 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ 
	� ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΗΣ ΡΟΜΠΟΤΙΚΗΣ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΟΥ ΚΟΛΟΡΘΙΚΟΥ 

ΚΑΡΚΙΝΟΥ
	 Προεδρείο: Ι. Μπράμης

	� Εισαγωγή 
Ι. Κ. Κοζαδίνος

	� Τεχνικές - εφαρμογές πράσινου της ινδοκυανίνης (ICG) στη ρομποτική χειρουργική 
Α. Ι. Κοζαδίνος

	� Δεξιά ημικολεκτομή  
Διπλή σήμανση όγκου με TATOO και ICG 
Έλεγχος ιστικής αιμάτωσης κολοβωμάτων 
Λεμφική απορροή - φρουρός λεμφαδένας 
Διεγχειρητικός υπέρηχος για σύγχρονη μονήρη ηπατική βλάβη 
Π. Ν. Φαρμάκης

	� Αριστερή ημικολεκτομή  
Διπλή σήμανση όγκου με TATOO και ICG 
Έλεγχος ιστικής αιμάτωσης κολοβωμάτων 
Λεμφική απορροή - φρουρός λεμφαδένας 
Σήμανση ουρητήρα για αποφυγή κάκωσης σε επανεπεμβάσεις 
Γ. Κ. Γεωργίου 

		  Με την ευγενική χορηγία της 

26



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Ημερομηνία και τόπος διεξαγωγής
23-25 Ιανουαρίου 2020
Electra Palace Athens
(N. Νικοδήμου 18-20, 10557 Αθήνα, τηλ: 210 337 0000, www.electrahotels.gr)

Επίσηµη γλώσσα
Η επίσηµη γλώσσα του συνεδρίου είναι η ελληνική.

 Μόρια συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης (CME)
Στo συνέδριο θα χορηγηθούν 22 μόρια Συνεχιζόμενης Ιατρικής Εκπαίδευσης (CME-CPD credits) από 
τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο.

Πιστοποιητικό
Σε όλους τους συµµετέχοντες του συνεδρίου θα δοθεί πιστοποιητικό συµµετοχής. Για την παραλαβή 
του πιστοποιητικού απαιτείται η παρακολούθηση του 60% του συνολικού χρόνου του επιστηµονικού 
προγράµµατος, σύµφωνα µε τη σχετική εγκύκλιο του ΕΟΦ. Δεν προσμετρούνται τα δορυφορικά 
συμπόσια ή δορυφορικές διαλέξεις. Θα υπάρχει σύστηµα καταµέτρησης (bar code). Τα πιστοποιητικά 
θα αποσταλούν ηλεκτρονικά μετά το πέρας του συνεδρίου.

Περιλήψεις εργασιών
Οι περιλήψεις των εργασιών του συνεδρίου θα είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα www.globalevents.gr

Κονκάρδα συνέδρων
Όλοι οι σύνεδροι θα παραλαµβάνουν από τη γραµµατεία του συνεδρίου την ειδική κονκάρδα, την 
οποία είναι υποχρεωµένοι να φορούν καθ’ όλη τη διάρκειά του.

Οπτικά μέσα - Τεχνική γραμματεία
Η αίθουσα διεξαγωγής του συνεδρίου θα είναι τεχνικά εξοπλισμένη για τις παρουσιάσεις μέσω H/Y. 
Το υλικό της παρουσίασης θα πρέπει να παραδίδεται μία τουλάχιστον ώρα πριν από κάθε συνεδρίαση 
στην ειδική τεχνική γραμματεία.

Εμπορική έκθεση
Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου θα λειτουργεί έκθεση φαρµακευτικών προϊόντων και ιατρικών 
µηχανηµάτων.

Γενικές Πληροφορίες

27



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Δικαίωμα συμμετοχής

Κατηγορία Κόστος

Ειδικοί 125,00 €

Ειδικευόμενοι* 40,00 €

Φοιτητές/τριες** - Νοσηλευτές/τριες Δωρεάν

* Για τους ειδικευόμενους είναι απαραίτητη η πιστοποίηση από την Ιατρική Υπηρεσία των Νοσοκομείων ειδίκευσης

** Ισχύει μόνο για προπτυχιακούς φοιτητές

Οι παραπάνω τιμές συμπεριλαμβάνουν τον ισχύοντα ΦΠΑ 24%

Το δικαίωμα συμμετοχής για τις κατηγορίες Ειδικοί, Ειδικευόμενοι ιατροί περιλαμβάνει:
• Παρακολούθηση συνεδρίου • Συνεδριακό υλικό • Επίσκεψη στον εκθεσιακό χώρο • Πιστοποιητικό συμμετοχής

Το δικαίωμα συμμετοχής για τις κατηγορίες Νοσηλευτές/τριες & Φοιτητές/τριες περιλαμβάνει:
• Παρακολούθηση συνεδρίου • Επίσκεψη στον εκθεσιακό χώρο • Πιστοποιητικό συμμετοχής

Γενικές Πληροφορίες

Γραμματεία Συνεδρίου

Επιστημονικός Φορέας Διοργάνωσης Συνεδρίου

Θεσσαλονίκη: Σταδίου 50Α, 55534 Πυλαία, Θεσσαλονίκη
Τ 2310 247743, 2310 247734, F 2310 247746, E info@globalevents.gr
Αθήνα: Βαλέστρα 2 & Λεωφ. Α. Συγγρού 168, 17671 Καλλιθέα, Αθήνα
Τ 210 3250260, E athens@globalevents.gr
www.globalevents.gr

Ανθέων 1, 55236, Πανόραμα, Θεσσαλονίκη
Τ 6976794814, E mpramateftakis@hotmail.com

Eλληνογερμανική
Xειρουργική
Eταιρεία

28



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Εκθεσιακός Χώρος

Εκθέτες

Stand 2 Stand 3

Stand 4 Stand 5

Stand 6 Stand 7

Γραµµατεία Global Events 

Γραµµατεία Global Events 

Τεχνική Γραµµατεία

Περίπτερα (Π:3m x Μ:2m x Υ:2,4m) 

Μόνο banner (Π:2m x Μ:1.5m x Υ:2,4m) 

Συνεδριακή Αίθουσα

Εκθεσιακός Χώρος
Cloackroom

LIFTS

FIRE
EXIT

1 2 3

456

7

8

Είσοδος
Συνεδριακής 

Αίθουσας
Είσοδος

Εκθεσιακού

Είσοδος

29



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Πρόεδροι - Ομιλητές

de Bree Eelco 
Αν. Καθηγητής Γενικής Χειρουργικής - Χειρουργικής 
Ογκολογίας Πανεπιστημίου Κρήτης

Kontovounisios Christos
Clinical Senior Lecturer, Consultant Colorectal 
and General Surgeon, Department of Surgery 
and Cancer, Imperial College London, The Royal 
Marsden Hospital, Chelsea & Westminster, UK

Tekkis Paris
Professor of Colorectal Surgery, Imperial College 
London, The Royal Marsden Hospital, Chelsea & 
Westminster, UK 

Αγγελόπουλος Σταμάτης
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Αγιομαμίτης Γεώργιος
Χειρουργός, Επιμελητής Ά  ΕΣΥ,  
Α΄ Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Πειραιά Τζάνειο

Αλεξίου Κωνσταντίνος
Χειρουργός, Επιμελητής Ά ,  
ΓΝΑ Σισμανόγλειο - Αμαλία Φλέμιγκ

Αλεπάς Περικλής
Διευθυντής Έ  Χειρουργικής Κλινικής,  
Metropolitan General, Αθήνα

Αλμπανόπουλος Κωνσταντίνος
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ

Βασιλειάδης Γεώργιος
Επιμελητής Ά  Χειρουργικής Κλινικής,  
ΓΝ Ιεράπετρας 
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών

Βασιλείου Παντελής
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ 

Βραδέλης Στέργιος
Γαστρεντερολόγος, Επ. Καθηγητής Παθολογίας 
ΔΠΘ

Βώρος Διονύσιος
Ομ. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ

Γαζούλη Μαρία
Αν. Καθηγήτρια Μοριακής Βιολογίας ΕΚΠΑ

Γαλάνης Ιωάννης
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Γεωργακόπουλος Ιωάννης
Ακτινοθεραπευτής - Ογκολόγος, 401 ΓΣΝΑ

Γεωργίου Κ. Γιώργος
Επιμελητής Ά  Ρομποτικής Χειρουργικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Metropolitan, Αθήνα

Γεωργίου Παναγιώτης
Διευθυντής Χειρουργός Παχέος Εντέρου  
και Ορθού, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

Γιαννόπουλος Παναγιώτης
Γενικός Χειρουργός, ΓΝ Μεσσηνίας

Γιαννουκάκος Κούλης
Διευθυντής Ερευνών, Εργαστήριο Μοριακής 
Διαγνωστικής, ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος

Δεδεμάδη Γεωργία
Διευθύντρια Χειρουργικής Κλινικής,  
ΓΝΑ Σισμανόγλειο - Αμαλία Φλέμιγκ

Δημόπουλος Γιώργος
Πνευμονολόγος - Εντατικολόγος,  
Καθηγητής Εντατικής Θεραπείας ΕΚΠΑ

Δρακόπουλος Βασίλειος
Γενικός Χειρουργός, Eπιμελητής Ά  Χειρουργικής 
Κλινικής & Μονάδας Μεταμόσχευσης Οργάνων, 
ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

Ζαγουρή Φλώρα
Παθολόγος - Ογκολόγος, Αν. Καθηγήτρια ΕΚΠΑ

Ζαμπέλη Ευανθία
Διευθύντρια Γαστρεντερολογικής Κλινικής,  
ΓΝΑ Αλεξάνδρα 

Ζαμπίτης Νικόλαος
Γενικός Χειρουργός, Χειρουργός Εντέρου - Ορθού, 
Αθήνα

Ζαχαριουδάκης Γεώργιος
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Ζουμπουρλής Βασίλης
Διευθυντής Ερευνών Μοριακής Βιολογίας  
Καρκίνου και Βλαστικών Κυττάρων, Ινστιτούτο 
Χημικής Βιολογίας, Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, Αθήνα

Ζωγράφος Κ. Γεώργιος
Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ, Διευθυντής  
Ά  Προπαιδευτικής Χειρουργικής Κλινικής ΕΚΠΑ,  
ΓΝΑ Ιπποκράτειο

30



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Πρόεδροι - Ομιλητές

Θεοδοσόπουλος Θεοδόσης
Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ,  
Β́  Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ,  
Αρεταίειο Νοσοκομείο

Θεοδωρόπουλος Γεώργιος
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ,  
Ά  Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ,  
ΓΝΑ Ιπποκράτειο

Θωμάς Διαμαντής
Διευθυντής Χειρουργός,  
Νοσοκομείο Metropolitan, Αθήνα 
Διδάκτωρ ΕΚΠΑ

Ιωαννίδης Αργύριος
Χειρουργός, Κλινική Γενικής, Ογκολογικής 
Λαπαροσκοπικής και Ρομποτικής Χειρουργικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

Ιωαννίδης Ορέστης
Χειρουργός, Ακαδημαϊκός Yπότροφος  
Δ́  Χειρουργική Kλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου

Καλφάδης Σταύρος
Χειρουργός, Επιμελητής Ά , ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου

Καναβός Ευάγγελος
Γενικός Χειρουργός, Διευθυντής Ά  Χειρουργικής 
Κλινικής, Ιασώ Θεσσαλίας

Κανέλλος Ιωάννης
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Καπίρης Στυλιανός
Διευθυντής Γ΄ Χειρουργικής Κλινικής,  
ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

Καραϊτιανός Γ. Ιωάννης
Αμ. Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ, 
Συντονιστής Διευθυντής Ογκολογικής Χειρουργικής 
Κλινικής & Πρόεδρος Επιστημονικού Συμβουλίου, 
ΓΑΟΝΑ Άγιος Σάββας 
Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας Χειρουργικής 
Ογκολογίας

Καραντζίκος Γεώργιος - Ανάργυρος
Επιμελητής Ά , Χειρουργική Κλινική,  
ΓΝΑ Ιπποκράτειο

Καραχάλιος Δημήτριος
Ογκολόγος, Ιατρικό Διαβαλκανικό Κέντρο,  
Θασσαλονίκη

Κατσούλης Ηρακλής
Διευθυντής Χειρουργικού - Ογκολογικού Τμήματος, 
ΓΑΟΝΑ Άγιος Σάββας

Κοζαδίνος Κ. Ιωάννης
Διευθυντής Ά  Ρομποτικής Χειρουργικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Metropolitan, Αθήνα

Κομπορόζος Βασίλειος
Διευθυντής Δ́  Χειρουργικής Κλινικής,  
ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός 

Κορκολής Δημήτρης
Χειρουργός, Αθήνα 
Διδάκτωρ ΕΚΠΑ 

Κουμαριανού Άννα
Παθολόγος - Ογκολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Αιματολογική - Ογκολογική Μονάδα,  
Δ́  Παθολογική Κλινική, ΠΓΝ Αττικόν

Κουριδάκης Πέτρος
Γενικός Αρχίατρος, Χειρουργός 
Διευθυντής Β́  Χειρουργικής Κλινικής, 424 ΓΣΝΕ

Κουτσόπουλος Κωνσταντίνος
Συντονιστής Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής,  
ΓΝ Ρόδου 
Διδάκτωρ ΕΚΠΑ

Κύκαλος Στυλιανός
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ

Λάζαρης Ανδρέας
Ιατρός - Ιστοπαθολόγος, Καθηγητής Παθολογικής 
Ανατομικής ΕΚΠΑ, Διευθυντής Ά  Εργαστηρίου 
Παθολογικής Ανατομικής ΕΚΠΑ, ΓΝΑ Λαϊκό

Λιάπη Άρτεμις
Ειδικευόμενη Γενικής Χειρουργικής,  
Ά  Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ Γ. Γεννηματάς

Λιναρδούτσος Δημήτριος
Επιμελητής Προηγμένης Λαπαροσκοπικής 
Χειρουργικής Κλινικής, Metropolitan General, 
Αθήνα

Λιντζέρης Ιωάννης
Επιμελητής Ά  Χειρουργική Κλινική,  
ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός 
Διδάκτωρ ΕΚΠΑ

31



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Πρόεδροι - Ομιλητές

Μαγγανάς Δημήτριος
Χειρουργός, Διευθυντής ΕΣΥ, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

Μανές Κωνσταντίνος
Γενικός Χειρουργός, Επιμελητής Ά ,  
ΓΝ Νέας Ιωνίας Κωνσταντοπούλειο

Μανωλακόπουλος Σπήλιος
Αν. Καθηγητής ΕΚΠΑ, Υπεύθυνος 
Ηπατογαστρεντερολογικής - Ενδοσκοπικής 
Μονάδος, Β́  Πανεπιστημιακή Παθολογική Κλινική, 
ΓΝΑ Ιπποκράτειο

Μαρίνης Αθανάσιος
Χειρουργός, Επιμελητής Ά , ΓΝ Πειραιά Τζάνειο

Μαριόλης Θοδωρής
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ

Μαρούλης Ιωάννης
Καθηγητής Χειρουργικής Πανεπιστημίου Πατρών, 
Διευθυντής Πανεπιστημιακής Χειρουργικής Κλινικής, 
ΠΓΝ Πατρών

Μαυραντώνης Κωνσταντίνος
Διευθυντής ΣΤ΄ Χειρουργικής Κλινικής,  
Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα

Μήκα Αλεξάνδρα
Επιμελήτρια Ά , Ακτινολογικό Τμήμα,  
ΓΝΑ Ιπποκράτειο

Μήτσης Μιχάλης
Καθηγητής Χειρουργικής - Μεταμοσχεύσεων 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Διευθυντής Χειρουργικής 
Κλινικής και Μονάδος Μεταμοσχεύσεων,  
ΠΓΝ Ιωαννίνων

Μπαλή Χριστίνα
Αν. Καθηγήτρια Χειρουργικής Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων

Μπεθάνη Δήμητρα
Γενική Χειρουργός, Επικουρική Επιμελήτρια,  
Β́  Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ Γ. Γεννηματάς

Μπολάνης Ιωάννης
Χειρουργός, Διευθυντής Κλινικής Γενικής  
και Λαπαροσκοπικής Χειρουργικής και Χειρουργικής 
Πεπτικού, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

Μπολτσής Νικόλαος
Αν. Διευθυντής ΣΤ΄ Χειρουργικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα

Μπράμης Ιωάννης
Ομ. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ

Μπράμης Κωνσταντίνος
Χειρουργός, Πανεπιστημιακός  
Υπότροφος Χειρουργικής ΕΚΠΑ

Νασιούλας Γεώργιος
Επιστημονικός Διευθυντής, GeneKor Ιατρική ΑΕ

Νόννη Αφροδίτη
Αν. Καθηγήτρια Παθολογικής Ανατομικής ΕΚΠΑ

Παναγόπουλος Δημήτριος
Επικουρικός Χειρουργός, Χειρουργική Κλινική,  
ΓΝ Καλαμάτας

Πανούσης Γεώργιος
Αν. Διευθυντής ΣΤ΄ Χειρουργικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα

Παπαδοπούλου Ειρήνη
Μοριακός Βιολόγος, Υπεύθυνη Εργαστηρίου, 
GeneKor Ιατρική ΑΕ

Παπαξοΐνης Γεώργιος
Επιμελητής Β́ , Παθολογική Κλινική,  
ΓΑΟΝΑ Άγιος Σάββας

Παπίρης Κωνσταντίνος
Χειρουργός, Διευθυντής Ενδοσκοπικής 
Χειρουργικής, ΓΝΑ Ιπποκράτειο 

Παππής Χαρίλαος
Διευθυντής Γ́  Χειρουργικής Κλινικής,  
Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα

Παρασκευόπουλος Ιωάννης
Χειρουργός, Διευθυντής Ά  Τμήματος  
Γενικής Χειρουργικής, ΓΝΑ ΚΑΤ

Πατσούρας Δημήτριος
Αν. Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής,  
Ευρωκλινική Αθηνών

Πεκτασίδης Δημήτριος
Ομ. Καθηγητής Παθολογίας - Ογκολογίας, 
Διευθυντής Γ΄ Ογκολογικής Κλινικής,  
Νοσοκομείο Ερρίκος Ντυνάν, Αθήνα

Πικουλής Εμμανουήλ
Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ, Διευθυντής  
Γ΄ Πανεπιστημιακής Χειρουργικής Κλινικής,  
ΠΓΝ Αττικόν

32



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Πρόεδροι - Ομιλητές

Πιπέρη Μαρία
Ακτινοθεραπευτής Ογκολόγος, Αν. Διευθύντρια 
Τμήματος Ακτινοθεραπείας - Ακτινοχειρουργικής, 
Ιατρόπολις Διαγνωστικό Κέντρο, Αθήνα

Πλαστήρας Άρης 
Επιμελητής Χειρουργικής Ογκολογικής Κλινικής 
ΓΑΟΝΑ Άγιος Σάββας

Πραματευτάκης Μανούσος - Γεώργιος
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Πρίγκουρης Παναγιώτης
Γενικός Χειρουργός, Επιμελητής Β́ ,  
ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

Ράλλης Γεώργιος
Επιμελητής Ά , Χειρουργική Κλινική, ΓΝΑ Η Ελπίς

Ράπτης Δημήτριος
Χειρουργός, Ακαδημαϊκός Υπότροφος,  
Β́  Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ

Ρωμανίδης Κωνσταντίνος
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ

Σάμπαλης Γεώργιος
Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής,  
Ευρωκλινική Αθηνών 
Γενικός Γραμματέας ΕΕΕΧ

Σικαλιάς Νικόλαος
Χειρουργός, Επιμελητής Ά  ΕΣΥ, ΓΝ Μεσσηνίας

Σκρουμπής Γεώργιος
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής Πανεπιστημίου 
Πατρών

Σταματιάδης Απόστολος
Χειρουργός, Χειρουργικό Ιατρείο Πρωκτού, Αθήνα 
Διδάκτωρ ΕΚΠΑ

Στάμου Κωνσταντίνος
Διευθυντής Β́  Χειρουργικής Κλινικής,  
Νοσοκομείο Μητέρα, Αθήνα

Συμεωνίδης Νικόλαος
Χειρουργός, Επιμελητής Ά , Β́  Χειρουργική 
Προπαιδευτική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Ιπποκράτειο

Τεπετές Κωνσταντίνος 
Καθηγητής Γενικής Χειρουργικής Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας

Τζαννίνης Δημήτριος
Παθολόγος - Ογκολόγος, Διευθυντής Ογκολογικής 
Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

Τζοβάρας Αλέξανδρος
Παθολόγος - Ογκολόγος, Επιμελητής Β́ ,  
Ά  Παθολογική Ογκολογική Κλινική,  
ΓΑΟΝΑ Άγιος Σάββας

Τζοβάρας Γεώργιος
Καθηγητής Χειρουργικής Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής, ΠΓΝ Λάρισας

Φαρμάκης Ν. Παναγιώτης
Επιμελητής Ά  Ρομποτικής Χειρουργικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Metropolitan, Αθήνα

Χειρίδης Σάββας
Γενικός Χειρουργός, Λαπαροσκοπική - Ρομποτική 
- Μεταβολική Χειρουργική, Διδάκτωρ ΕΚΠΑ, 
Συνεργάτης Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου 
Λευκωσίας

Χριστοδουλάκης Μανούσος
Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής,  
ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο

Χριστοδούλου Σπυρίδων
Γενικός Χειρουργός, Επιμελητής Χειρουργικής 
Κλινικής, Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα

Χρυσοχέρης Περικλής
Χειρουργός, Διευθυντής Ά  Χειρουργικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα

33



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Ευρετήριο Συγγραφέων

B
Balalis D.____________________________P34

D
Dinic M._ ____________________________O29

G
Gontikakis E._________________________P33

K
Korkolis D.______________________ P33, P34
Kougia I.____________________________P34

L
Lysikatou Z._____________________ P33, P34

M
Memtsa P.___________________________P13
Mpalampou E.________________________P34

P
Papadopoulou A.______________________P13
Plastiras A.______________________ P33, P34

R
Rompou A.______________________ P33, P34

S
Skafida E._ __________________________P33
Sotirova I._ __________________________O02
Stylianidou S._________________________P13

T
Takou C._____________________________P13
Theodoridou A._ ______________________P13

V
Vrentzos N._ _________________________P34

Α
Αγγελόπουλος Σ._ ______ O03, O09, O23, O33
Αγιομαμίτης Γ.____________________O38, O48
Αδαμόπουλος Σ._ _____________________O01
Αθανασόπουλος Π._ ______________ P06, P07
Αλεβιζάκης Ι._ ______________O31, O53, O54
Αλεξάκου Π.___________ O31, O51, O53, O54
Αλεξίου Ο._ __________________________P01
Αμανατίδης Θ._ _________P06, P07, P09, P11
Ανάγνου Α.____________ O11, O12, P25, P26

Ανεστιάδου Ε.____________________ O49, P29
Αντωνάκης Π.__________ O15, O36, O37, O55
Αποστολόπουλος Α.____________________O48
Αρναούτος Σ.____________________ O16, P01

Β
Βασιλειάδης Γ._________ O15, O36, O37, O55
Βασιλειάδου Σ.________________________O06
Βασιλογιαννάκης Ε._ ___________________O21
Βεδεράκη Σ._____________________O38, O48
Βλαχάκος Ν._____________________O38, O48
Βολωνάκη Ζ.__________ O15, O36, O37, O55
Βουγάς Β._______________________ P15, P16
Βούλγαρης Σ.____________________ P15, P16
Βούρος Δ._ __________________________O45
Βραχνός Π.___________________________P03
Βρεττάκου-Βρακοπούλου Ζ.______________O25

Γ
Γαλανός Κ.______________________O03, O33
Γερόπουλος Γ._ __________________ O49, P29
Γεττίμης Ε.____________________________O17
Γεωργιάδης Φ._ _______________________P27
Γεωργίου Γ.___________ O13, O24, O25, O26,  
______________________________O35, O45
Γιακουμάκης Μ._ ______________________O22
Γκέγκες Ι._ ____________ O40, O41, O42, O43
Γκεωργκίεβα Η.______________ O01, O44, P12
Γκίβαλος Ν.__________________________P03
Γκιμίση Ε._ ____________ O11, O12, P25, P26
Γκιμπιζή Δ._______________________O24, O45
Γκιουλέκα Χ.__________________________P27
Γκιώνης Ι.__________________O20, O21, O22
Γκλαβάς Α.___________________________O02
Γκούβερης Π._________________________P31

Δ
Δάικου Π._______________________ O44, P12
Δαλαβούρας Ν._ _______ O40, O41, O42, O43
Δαμαλάς Κ._ _______________ O19, P31, P34
Δάφνιος Ν.___________________________O02
Δεδεμάδη Γ.________________ O01, O44, P12
Δελλαπόρτας Δ._______________________O02
Δεμίρης Ι._________O10, P21, P22, P23, P24
Δημητρίου Π._ _________ P06, P07, P08, P09,  
______________________________ P10, P11

34



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Ευρετήριο Συγγραφέων

Δημογέροντας Γ._ _____________________P04
Δουλάμη Γ.___________ O13, O24, O25, O26,  
______________________________O35, O45
Δρακόπουλος Β._ ________________ P15, P16
Δράκος Ν._ ________________O08, O14, O28

Ε
Εμμανουηλίδης Μ._____________________O52

Ζ
Ζαχαριουδάκης Γ._________________O04, O05
Ζιώζια Β.__________O30, P35, P36, P37, P38
Ζωγράφος Γ._ ___ O13, O17, O18, O24, O25,  
_________________________O26, O35, O45

Θ
Θεοδοσόπουλος Θ._______________ O02, P30
Θεοδωρόπουλος Γ.____ O13, O17, O18, O24,  
____________________ O25, O26, O35, O45
Θεοδωρόπουλος Π.____________________P19
Θεοδωρόπουλος Χ.__________ O13, O39, P20
Θεοδωρόπουλος Π.____________________O50
Θεοφάνης Γ._______________O08, O14, O28

Ι
Ιωαννίδης Ο._ ___________________O23, O33

Κ
Καζαντζή Μ.________________O31, O53, O54
Καλλές Β.____________________________O13
Καλλιγάς Θ._ _________________________O38
Καλογριδάκη Ε._ ______________________O01
Καλοειδή Ε._ _______________O20, O21, O22
Καλυβόπουλος Χ.________________ P31, P34
Καμπαρούδης Α._ ______ O04, O05, O06, O07
Καπαρέλος Δ.____________________ O16, P01
Καπίρης Σ._ ___________ O31, O51, O53, O54
Καπλάνης Χ._____________________O14, O28
Καραθανάσης Π._ _____ O13, O24, O25, O26,  
______________________________O35, O45
Καραϊτιανός Ι._________________________P31
Καραφέρης Δ._ _____________ O32, P02, P04
Καρβελάς Φ._ _____ P06, P08, P09, P10, P11
Καρβούνης Ε._________________________P20
Καρβούνης Π._ _______________________O39
Κάρδαρη Ι.___________________________O22
Καρκαλέμης Κ.________________________O44

Καρύδη Ο.___________________________P03
Καρώνα Π._______ O11, O12, O27, P25, P26
Κασούλη Ά._ _________________________P12
Καστανάκη Π.__________ O11, O12, P25, P26
Καστανάκης Μ.____ O11, O12, O27, P25, P26
Κατράλης Π.___________O39, O50, P18, P19,  
______________________________ P20, P28
Κατσούγκρης Ν._____________ O11, O12, P26
Κατσούλης Η.__________ O19, P05, P31, P33
Καφετζής Ι.___________________________P15
Κελαϊδή Ν.____________ O11, O12, P25, P26
Κιμπιζή Δ.____________________________O13
Κλαυδιανού Σ._ _______________________O34
Κόκκινος Ι._________________ O12, P25, P26
Κολινιώτη Α.________________O31, O53, O54
Κομπορόζος Β._________O30, Ο43, P35, P36,  
______________________________ P37, P38
Κομπορόζου Α.__________________ O30, P38
Κορνάρος Σ.__________________________O34
Κοροβέσης Γ._________________________P27
Κουκουράκης Γ._______________________P31
Κουλουριώτης Γ._ ________________ P31, P34
Κουρκούνη Ε.____________________O17, O18
Κουτσόβουλος Γ.______________________P03
Κόφφας Σ.________O30, P35, P36, P37, P38
Κυζερίδης Χ.___________ O31, O51, O53, O54
Κυπραίος Δ.__________________________P31
Κυριακίδου Δ.____________________O09, O23
Κωνσταντάκης Χ._________________ P08, P10
Κωνσταντουλάκη Σ.____________________O21
Κωστάκης Γ.__________________________O20
Κωτίδης Ε._________________O09, O23, O33

Λ
Λαγόπουλος Β.___________________O06, O07
Λαζαρίδου Ε._ ________________________O30
Λαζαριώτη Σ._ ________________________O22
Λάϊος Κ._____________________________O29
Λακιώτης Γ._ ___________P17, P18, P19, P20
Λάνδρου Ι.____________ O30, P35, P36, P37
Λαπατσάνης Δ.______________ P18, P19, P20
Λιαδάκης Γ._ _________________________P18
Λιάπη Ά.________________________O17, O18
Λιάππης Γ._ __________________________P01
Λιντζέρης Ι.________O39, O50, P18, P19, P20

35



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Ευρετήριο Συγγραφέων

Λουμάνη Ε.___________________________O34

Μ
Μαθιουλάκη Α.________________________O52
Μανές Κ._ ___________________________O29
Μανιώτη Ε.________O10, P21, P22, P23, P24
Μανουράς Ι.________________O25, O26, O35
Μανωλίδης Γ._________________________P03
Μαργαρίτης Μ.________________________O04
Μαργαριτσανάκη Π._ ____ O15, O36, O37, O55
Μαρίνης Α.______________________O38, O48
Μαρούλη Μ.__________________________O16
Ματιάτου Μ.__________________________O45
Μαυροδημητράκη Έ._____ O31, O51, O53, O54
Μεταξάς Π.____________ O31, O51, O53, O54
Μίχα Γ.______________________________O02
Μιχαλοπούλου Β.____________O13, O24, O25
Μόρφης Ν.______________________ P15, P16
Μουλαζίμη Α.__________ O04, O05, O06, O07
Μουλίτα Φ.___________________________O08
Μπαλάσκα Δ._______________ O32, P02, P04
Μπαλογιάννης Ι._______________________O27
Μπανανής Κ._ ________________________O13
Μπαρτζιώτας Δ._ ____________ O39, P19, P28
Μπαχλιτζανάκης Μ._ ____ O15, O36, O37, O55
Μπιλάλη Α.______________________ O50, P20
Μπίνη Α.________________________ P15, P16
Μπισμπίνα Β._ ___________________ O49, P29
Μπιτσώρη Ζ.___________ O32, P02, P04, P14
Μπόλαρη Ζ.__________________________P20
Μποτσάκης Κ._ __________________ P15, P16
Μπουρμπουτέλη Ε.________________O38, O48
Μπουχάγιερ Κ.________________________P17
Μπρούτας Δ._ _____O10, P21, P22, P23, P24
Μυλωνάκη Δ._________________________P24

Ν
Νάστος Κ.____________________________O02
Νιώτης Α.____________________________P30
Νταργάκης Ν.__________ O31, O51, O53, O54

Ξ
Ξενάκη Ε.____________________________O34
Ξηρόκωστας Ν._ ________P35, P36, P37, P38
Ξυλαρδιστός Π._ _________________ O16, P01

Ο

Ουζουνίδης Ν._ _______________________O03

Π
Παναγόπουλος Δ.__ O24, O25, O26, O35, O45
Παπαδάκης Η._ ________ O15, O36, O37, O55
Παπαδομιχελάκης Α._ ________ O11, O12, P25
Παπαδόπουλος Α._ _O10, P21, P22, P23, P24
Παπαδόπουλος Γ._ __________ P18, P19, P20
Παπαδοπούλου Μ.________________ P15, P16
Παπάζογλου Α.___________________ P35, P37
Παπαμιχαήλ Μ.______________ O10, P21, P22
Παπανικολάου Σ.______________________O44
Παπουτσής Γ._________________________P03
Παράβας Σ._ ____________________O38, O48
Παρασκευά Π._ __________________ P35, P36
Παρασκευάς Μ._______________________P27
Παρασκευόπουλος Ι._ _____________O40, O42
Πατρικάκος Π._P06, P07, P08, P09, P10, P11
Πάτσο Σ.___________________ O10, P22, P24
Παυλίδου Κ.__________________________O05
Παύλου Κ._ __________________________P18
Περιστέρης Γ._________________________O44
Πέτσα-Πουτούρη Σ._ ______________ P15, P16
Πλαγιαννάκος Ν._ _____________________O16
Πολυμενέας Γ.________________________P30
Πουλόπουλος Κ._ _____________________P17
Πραματευτάκης Γ.Μ._O03, O09, O23, O33, O47
Πρίγκουρης Π.__________P35, P36, P37, P38

Ρ
Ρεκούνα Κ.______________________ P15, P16
Ρεντίφης Λ._________________O25, O26, O35

Σ
Σαβάλα Ν._ __________________________O09
Σιάννης Ι._ ______________________O38, O48
Σιμογλάκη Ε.____________________ P21, P23
Σκαρμπούνης Δ._______________________P01
Σκρουμπής Γ._______________O08, O14, O28
Σπυριδάκης Κ._ __________________O21, O22
Σπυρόπουλος Σ._________P07, P09, P10, P11
Σταματιάδης Α._________ O40, O41, O42, O43
Σταματοπούλου Ε._ ____________________P32
Σταματοπούλου Α._ ____________________P32
Σταυρόπουλος Σ._______ O31, O51, O53, O54
Στεργίου Δ.____________ O31, O51, O53, O54
Στεφάνου Δ.__________________________O30

36



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Ευρετήριο Συγγραφέων

Στραβοδήμος Γ.____O30, P35, P36, P37, P38
Στυλιανίδης Γ.__________O39, O50, P28, P17,  
_________________________ P18, P19, P20
Συμεωνίδης Δ.________________________O27
Συμεωνίδης Σ._ _______________________O03
Συμεωνίδου Ε._________ O04, O05, O06, O07
Σχετάκη Α._ __________________________P26
Σωτηριανάκος Σ._ ________________ O16, P01
Σωτηριανάκου Μ._________________ O16, P01
Σωτηροπούλου Μ.______ O31, O51, O53, O54

Τ
Τζαρδής Π.___________________________O52
Τζοβάρας Γ._ _________________________O27
Τζουγανάκης Ά._ _______ O11, O12, P25, P26
Τόκα Γ.____________________ P35, P36, P37
Τουμπέκη Ε.___________ O32, P02, P04, P14
Τρακοσάρη Π.____________________ P15, P16
Τριανταφύλλου Σ.______________________O13
Τριπουλάς Ι._ _________________________O31
Τρωγάδας Γ.__________________________P23
Τσαγκατάκη Ε._ __________________O20, O22
Τσαλής Κ._____________ O03, Ο09, O23, O33
Τσαπραλής Δ.__________ O15, O36, O37, O55
Τσιάμπας Ε.___________________________P30
Τσιάμπας Ι._ _______O30, P35, P36, P37, P38
Τσιάτσος Λ.________ O10,P21, P22, P23, P24
Τσίλιας Δ.____________________________P32
Τσιμάρας Μ.________________ P35, P36, P37
Τσιμπουκίδη Ό.________________________P12

Φ
Φαρμάκης Π.____________________O25, O35
Φερμελή Δ._ ____________________ O16, P01
Φίλιος Π._ ___________________________O29
Φλαμουράκης Μ.____________O20, O21, O22
Φλέσσα Μ.___________________________P08
Φλώρος Γ.____________O39, O50, P18, P19,  
______________________________ P20, P28
Φούρλα Ν.____________ O31, O51, O53, O54
Φράγκου Α._ _________________________P14
Φραγκουλίδης Γ._ _____________________P30

Χ
Χαλκιάς Π._________________ O01, O44, P12
Χαρακοπούλου Α._ __________ O50, P17, P18
Χατζάκη Σ._ __________________________O01
Χατζάρας Ι.___________________________O52
Χουλιάρας Χ._ _____O10, P21, P22, P23, P24
Χρήστου Μ._ _________________________P16
Χριστοδουλάκης Μ.__________O20, O21, O22
Χρυσοχέρης Π.________________________O52

Ψ
Ψαρολόγος Μ._________ O31, O51, O53, O54
Ψαρομιχαλάκη Μ._______ O15, O36, O37, O55
Ψωμάς Σ._______________________O46, O47

37



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

38



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Ευχαριστίες
Η Οργανωτική Επιτροπή ευχαριστεί τις παρακάτω εταιρείες για τη συμβολή τους  

στη διοργάνωση του συνεδρίου.

39



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Σημειώσεις

40



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

Σημειώσεις

41



1
ο

Κολοπρωκτολογίας
Πανελλήνιο Συνέδριο Τεκμηριωμένη γνώση - 

εξατομικευμένη προσέγγιση

Σημειώσεις

42



Eλληνογερμανική
Xειρουργική
EταιρείαΑθήνα

23-25 Ιανουαρίου 2020

43




